
Ankara Hacı Bayram Vel  Ün vers tes  Hukuk Fakültes  Derg s  C. XXIV, Y. 2020, Sa. 3 163

 DOI          : 10.34246/ahbvuhfd.775487
 Yayın Kuruluna Ulaştığı Tar h                   : 04/05/2020

 Yayınlanmasının Uygun Görüldüğü Tar h: 14/07/2020

SİCİLE KAYITLI (MÜSECCEL) GEMİLERİN ANONİM 
ŞİRKETLERE SERMAYE OLARAK GETİRİLMESİ

Fevz  Fırat GÖZÜYEŞİL* 

ÖZ 

Bu çalışmanın konusu, sicile kayıtlı (müseccel) gemilerin, 6102 sayılı TTK 
bağlamında anonim şirketlere aynî sermaye olarak getirilmesidir. Çalışmanın birinci 
bölümünde, TTK m. 128 ve 343 hükümleri, aynî sermaye teorisi ışığında incelenmiştir. 
İkinci bölümde, aynî sermaye olarak şirkete getirilebilecek sicile kayıtlı gemilere dair 
detaylar ele alınmıştır. Evvelâ “sicil” kavramı tanımlanmış; akabinde Millî Gemi 
Sicili, Yapı Sicili, Türk Uluslararası Gemi Sicili ve Bağlama Kütüğü’nün özel sicil 
mahiyeti TTK m. 128/2 bağlamında değerlendirilmiştir. Üçüncü ve son bölümde ilk 
olarak, TTK m. 128/2’ye göre verilecek şerh veya yapılacak kaydın hukukî etkilerine 
değinilmiştir. Üçüncü bölümün sonunda ise, sicile kayıtlı gemilerin anonim şirket 
malvarlığına intikâli incelenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Anonim şirket, Aynî sermaye, Sermaye taahhüdü, Sicile 
kayıtlı gemi, Gemi sicili.

INVESTING REGISTERED SHIPS TO JOINT STOCK COMPANIES A 
CAPITAL IN KIND

ABSTRACT 

The issue of this study is bringing the registered ships to joint stock company for 
contribution to the capital in kind under the TCC number 6102. In the first chapter of 
the study, it is examined the provisions of Article 128 and 343 of TCC in the light of 
the relevant capital in kind theory. In the second chapter, the registered ships that can 
be invested in stock companies as capital in kind are presented in detail. Firstly, the 
concept of register is defined and then it is discussed the nature “particular register” 
nature of the Turkish National Ship Register, Register for Ships under Construction, 
Turkish International Ship Register and Home Port Log. In the third and final 
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chapter, first the legal eff ects of annotaiton or registry is mentioned. At the end of the 
third chapter, the inclusion process of registered ships into stock company assets is 
examined.. 

Key Words:  Joint stock company, Capital in kind, Capital subscription, 
Registered ship, Ship register.

G r ş (Takd m) 

Anon m ş rketler n kt sadî şlevler , tasarrufl arı b r araya get rerek 
kalkınmaya ve üret me matuf b r kt sadî büyüklüğe ulaştırmak; böylece, 
tasarruf sah pler ne kazanç tem n etmek ve m llî kt sadı kuvvetlend rmekt r. 
Bu ehemm yet ne b naen anon m ş rketler, kamu otor tes n n yoğun alâkasına 
mazhar olmuştur. Bu alâkanın en bel rg n tezahürü, pay sah pler n n ve ş rket 
alacaklılarının korunması noktasındadır. Türk T caret Kanunu’nun 329’uncu 
maddes n n 2’nc  fıkrasına göre pay sah pler , sadece taahhüt etm ş oldukları 
sermaye payları le ve ş rkete karşı sorumludur. Bu bakımdan, anon m ş rket 
alacaklılarının yegâne tem natı, ş rket malvarlığıdır. Sadece üçüncü şahıs 
konumundak  alacaklılar ç n değ l; pay sah pler , çalışanlar ve n hayet nde 
kamu ç n de ş rket malvarlığı büyük b r önem arz eder. Bu esastan olmak 
üzere, anon m ş rket sermayes n n ve malvarlığının korunması, kanun koyucu 
tarafından hayatî b r mesele olarak telakk  ed lm şt r. B nâenaleyh, aynî b r 
değer n anon m ş rkete sermaye olarak get r lmes , üzer nde husus yetle 
durulan b r mesele olmuştur. B lhassa memleket m zde yaşanmış ve aynî 
sermaye get r lmes  le alâkalı ş rket n ve tab atıyla d ğer paydaşların zarara 
uğradığı hab s tecrübeler1; meselen n öğret de ve kanun koyucu tarafından 
esaslı b r şek lde ele alınmasını elzem kılmıştır. Sonuç olarak, 6102 sayılı 
TTK’n n lg l  hükümler  de bu sa kler le hdas ed lm şt r. 

Bu makalen n konusu, s c le kayıtlı (müseccel) gem ler n, anon m 
ş rketlere aynî sermaye olarak get r lmes d r. Aynî sermaye get r lmes , aynî 
sermayeye değer b ç lmes  le başlayan ve aynî sermayen n ş rkete nt kâl  le 
n hayete eren b r süreçt r. Aşağıda bu süreç, s c le kayıtlı gem ler bakımından 
tafs latlı olarak ncelenmeye çalışılmıştır. 

1 HİRŞ, s. 253.



Fevz  Fırat GÖZÜYEŞİL

Ankara Hacı Bayram Vel  Ün vers tes  Hukuk Fakültes  Derg s  C. XXIV, Y. 2020, Sa. 3 165

I. Anon m Ş rketlerde Aynî Sermaye 

Türk T caret Kanunu’nun 128’ nc  maddes n n 1’ nc  fıkrasındak  
düzenlemeye göre her ortak, usulüne göre düzenlenm ş ve mza ed lm ş 
ş rket sözleşmes yle koymayı taahhüt ett ğ  sermayeden dolayı ş rkete karşı 
borçludur. Ortakların ş rkete get rmey  taahhüt ett kler  değer katılma payı; 
katılma paylarının b r araya gelmes yle oluşan toplam değer se sermaye olarak 
fade ed l r2. Anon m ş rketlerde, d ğer ş rketlerden ayırt etmek bakımından 

bu kavrama esas sermaye adı ver l r3. Sermayen n taahhüt ed lmes ne da r 
kural ve esaslar se, sermaye unsurunun mah yet ne göre farklılıklar arz eder. 

A. Aynî ve Nakdî Sermaye Tasn f

Türk T caret Kanunu’nun 127’nc  maddes nde; t caret ş rketler ne 
sermaye olarak taahhüt ed leb lecek değerler, tahdîdî olmayacak şek lde 
sayılmıştır. Düzenlemeye göre; para, alacak, kıymetl  evrak, sermaye 
ş rketler ne a t paylar, f krî mülk yet hakları, taşınırlar, her çeş t taşınmaz, taşınır 
ve taşınmazların faydalanma ve kullanma hakları, şahsî emek, t carî t bar, 
t carî şletmeler, haklı olarak kullanılan devred leb l r elektron k ortamlar, 
alan adları, g b  değerler, maden ruhsatnameler  ve bunun g b  ekonom k 
değer  olan d ğer haklar le devrolunab len ve nakdî olarak değerlend r leb len 
her türlü değer, bu kapsamda sermaye n tel ğ n  ha z olab lecekt r. 

T carî b r teşebbüste bulunmak, b r şletme yahut ş rket kurmak 
ç n ht yaç duyulan unsur; halk d l nde de sermaye olarak fade ed l r k , 

burada kasted len ekser yetle paradan başka b r şey değ ld r4. Bu bakımdan 
sermayen n para olarak get r lmes  pek tab îd r; buna nakdî sermaye den r. 
Kezâ anon m ş rketlere, paradan başka mal ve haklar da sermaye olarak 
get r leb l r5; bu değerler se aynî sermaye olarak s mlend r l r6. Aynî sermaye 

2 AYHAN/ÇAĞLAR/ÖZDAMAR, s. 175. 
3 ANSAY, s. 30. Anon m ş rketlerdek  aslî sermaye s stem  esas sermaye olmakla beraber; 

kayıtlı sermaye s stem  de kabul ed leb l r. Kayıtlı sermaye ç n bkz. MANAVGAT (KIR-
CA/ŞEHİRALİ ÇELİK), s. 311-34; TEKİNALP, s. 73-75. 6102 sayılı TTK m. 463-472’de 
düzenlenen şarta bağlı sermaye artırımının se b r sermaye s stem  m , yoksa b r sermaye ar-
tırım türü mü olduğu öğret de tartışmalıdır. Bu konu le lg l  ayrıntılı b lg  ç n bkz. KAYA, 
s. 38; BİÇER, s. 49.

4 GÖZÜYEŞİL, s. 22.
5 ARSLANLI, s. 32; İMREGÜN, s. 26.
6 ANSAY, s. 30; ÇAĞLAR, s. 37; MANAVGAT (KIRCA/ŞEHİRALİ ÇELİK), s. 344; SEVİ, 

s. 150. Bununla b rl kte, klas k ve kad m tasn ften başka; 6102 sayılı TTK bağlamında t carî 
şletme ve elektron k ortamların da ayrı b r sermaye konusu olduğu fade ed lmekted r. Bkz. 
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olarak  get r leb lecek değerler  tahdîdî şek lde z kretmen n mkânsızlığından 
olsa gerek; mefhumu muhal f nden st hraç etmek suret yle tar f ed lm şt r7. 
Mamâf h, aynî sermaye de tıpkı nakdî sermaye g b , esas sermaye ç nde 
parasal karşılığı le değer bulur8; bu bakımdan, aynî sermayen n ş rket 
b lançosunda göster leb lmes  cap eder9. N tek m bu parasal değer n de, ş rket 
esas sözleşmes ne yazılması gerek r (TTK m. 339/2-c). 

B. Anon m Ş rketlere Aynî Sermaye Olarak Get r leb lecek Değerler

Aynî sermayen n konusunun ve t caret ş rketler ne sermaye olarak 
konulab lecek değerler n düzenlend ğ  TTK m. 127 hükmü, anon m ş rketler 
bakımından da cârîd r. Bununla b rl kte anon m ş rketlere aynî sermaye olarak 
get r leb lecek malvarlığı unsurlarının düzenlend ğ  TTK m. 342’de, özel 
hüküm mah yet  le öncel kle uygulama alanı bulacaktır. Anon m ş rketlere 
aynî sermaye olarak konulab lecek malvarlığı unsurları bakımından, TTK 
m. 342 hükmü le TTK m. 127 hem daraltılmış; hem de anon m ş rketlere 
konulab lecek aynî sermayen n özell kler ne atıf yapılmıştır. Bu kapsamda 
h zmet ed mler , k ş sel emek, t carî t bar ve vades  gelmem ş alacaklar, 
anon m ş rketlere sermaye olarak get r lemez (TTK m. 342/1). Bunun yanı 
sıra y ne TTK m. 342/1’de, anon m ş rketlere get r leb lecek aynî sermaye 
unsurları üzer nde sınırlı aynî b r hak, hac z veya tedb r bulunmaması; nakden 
değerlend r leb lmes  ve devr n n kâb l olması gerekt ğ  fade ed lm şt r. 

Bu esastan olmak üzere, gem  s c ller ne kayıtlı b r gem n n de anon m 
ş rketlere sermaye olarak get r lmes  pekâlâ mümkün ve tab îd r. Gem , 
aşağıda değ neceğ m z hukukî tanımı b r yana bırakılacak olursa; kt sadî 
değer  ha z c smanî b r varlıktır. B nâenaleyh kural olarak devr  kâb ld r ve 
nakden değerlend r leb l r mah yetted r. Bunun yanı sıra gem ler n anon m 
ş rketlere sermaye olarak get r leb lmes , bunlar üzer nde sınırlı aynî b r 
hak, hac z ve tedb r bulunmaması şartına bağlıdır. Düzenlemeye da r gen ş 
kapsamlı b r zahat çalışma konumuzun kapsamını aşacaktır; bundandır k , 
kanun koyucunun bu düzenleme le tamamen sorunsuz ve n zasız b r esas 
sermaye varlığının teşekkülünü arzu ett ğ n  fade etmekle yet neb l r z. 
Bununla b rl kte, s c le şerh ed lmek suret yle kuvvetlend r lm ş yahut mutlak 

PULAŞLI, s. 88-91.
7 MEYER, Rz. 215.
8 ARSLANLI, s. 32; MANAVGAT (KIRCA/ŞEHİRALİ ÇELİK), s. 350; ÖZDAMAR, s. 

151; ÇONKAR, s. 55.
9 HABERSACK/ GOETTE/ KALSS, Rn. 18; MEYER, Rz. 292.
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ve aynî b r etk  kazanmış olan n sbî hakların; bahs  geçen eşyanın aynî 
sermaye olarak get r leb lmes n  engellemeyeceğ n n altı ç z lmel d r. Ancak 
bu tür b r taky dat, şüphes z aynî sermayen n değer n n tesp t nde d kkate 
alınacaktır10. Bunun yanı sıra, aynî sermaye konusu gem  üzer nde hac z veya 
tedb r de bulunmamalıdır. Haciz kavramını cra ve fl as hukuku telakk ler ne 
göre anlamakta b r be s yoktur; lâk n tedbir kavramı üzer nde durmak gerek r. 
Tedb r n, ht yat  tedb r le sınırlı olmayacak şek lde; ht yat  hac z g b  aynî 
sermayen n öz değer n  doğrudan etk leyen geç c  hukukî koruma tedb rler  
olarak anlaşılması gerek r11.

II. S c le Kayıtlı (Müseccel) Gem  

S c le kayıtlı gem  mefhumunu tar f etmek ç n; gem  ve s c l kavramlarını 
ayrıca ele almak gerek r.  

A. Gem  

Gem , den z hayatının temel kavramıdır. Den z ve hatta ç sulardak  
t caret, asker ye, spor veya gez nt  g b  nsan faal yetler n n ekser yet  
gem lerle yürütülmekted r. Den z t caret  ç n de hâl budur; den zdek  t carî 
faal yetler n tamamına yakını gem ler le gerçekleşt r l r. Den zdek  t caret n 
ez c  n spette gem lerle gerçekleşt r lmes , gem ler n ve taşıdıkları yükler n 
çok c dd  kt sadî büyüklüklere ulaşması; gem  ve etrafında teşekkül eden 
düzen n ehemm yet n  azamî surette arttırmıştır. 

Türk T caret Kanunu’nun 931’ nc  maddes n n 1’ nc  fıkrasında 
gem n n tar f  şu şek lde ver lm şt r: “Tahsis edildiği amaç, suda hareket 
etmesini gerektiren, yüzme özelliği bulunan ve pek küçük olmayan her araç, 
kendiliğinden hareket etmesi imkânı bulunmasa da, bu Kanun bakımından 
gemi sayılır”12. 

10 ÇONKAR, s. 97.
11 Aynı yönde bkz. ÇONKAR, s. 105-106.
12 6762 sayılı TTK m. 816/1’de gem ; “Tahsis edildiği gayeye uygun olarak kullanılması, de-

nizde hareket etmesi imkânına bağlı bulunan ve pek küçük olmıyan her türlü tekne” olarak 
tar f ed lm şt r. 6102 sayılı TTK m. 931/1’de yapılan tanımda se tekne kavramı yer ne araç 
kavramı terc h ed lm şt r. Tekne, ç  oyuk hac ml  şeyd r (Bkz. ÇAĞA/KENDER, s. 46). 
6102 sayılı Kanun’da tekn k ve kt sadî hayattak  gel şmeler de d kkate alınarak gem  kav-
ramı mümkün olduğunca gen ş kapsamlı olarak tanımlanmaya çalışılmıştır. N tek m gem  
tanımının, tekn k gel şmeler karşısında yen den uyarlanması her zaman gündemde olacaktır 
(Bkz. HERBER, s. 93). 
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Gem n n, öncel kle suda hareket edeb lme kab l yet n  ha z olması 
lâzımdır13. Suda hareket, su üzer nde durab lmen n ötes nde; seyrüsefer 
kab l yet  olarak telakk  ed lmel d r14. Seyrüsefer, b r gem n n den zde 
yürütülmes , yönlend r lmes  veya şlet lmes  ç n cab eden tüm hareketler  
(rotanın tesp t , l mana g r ş-çıkış, hız tay n  g b ) kapsar15. Suda hareket 
kab l yet n n se, gem n n tahs s ed ld ğ  amaç bağlamında değerlend r lmes  
gerek r. Gem n n tahs s ed ld ğ  amaç, suda hareket  gerekt rmel d r; yük 
ve yolcu taşımacılığı, kılavuzluk ve römorkörlük h zmetler , suda hareket  
gerekt ren faal yetlere örnek olarak sayılab l r. Buna göre suda hareket  
gerekt rmeyen sondaj platformları16 le sürekl  olarak skeleye çek l p lokanta 
ya da otel olarak şlet len gem ler, TTK bağlamında gem  olarak kabul 
ed lemeyecekt r17. B r d ğer husus se, gem n n pek küçük olmamasıdır. 
Bu unsur bakımından se den zc l k telakk ler  le gem n n kullanım amacı, 
mevzuatta öngörülen tekn k ayrıntılar ve den z tehl keler ne karşı koyab lmek 
g b  bazı kıstaslardan faydalanmak mümkündür18. Kanaat m z odur k ; 
Bağlama Kütüğü Uygulama Yönetmel ğ  (BKUY) m. 9 bağlamında, herhang  
b r s c le yahut Bağlama Kütüğü’ne kayded lmes  mecburî olmayan, boyu k  
buçuk metreden kısa olan den z ve çsu araçlarının pek küçük olarak kabul 
ed lmes  mümkündür. 

Gem ler, farklı şek llerde tasn f ed leb l rler. Hareket kuvvet  bakımından 
yapılan b r tasn f olarak “motorlu yahut yelkenl ”, faal yet sahası bakımından 
“den z veya çsu”, tâb yet  bakımından “Türk ya da yabancı gem ” g b  

13 Türk T caret Kanunu’nun 931’ nc  maddes nde; mülga 6762 sayılı TTK m. 816’dak  düzen-
lemeden farklı olarak “deniz” kel mes  yer ne “su” fades  terc h ed lm şt r. Madde gerek-
çes nde se değ ş kl k; “Denizde hareket yerine, suda harekete öncelik verilmesinin sebebi, 
iç sularda yapılan taşımaların günümüzde olduğunun aksine kara taşımaları yerine deniz 
taşımalarına ilişkin hükümlere tâbi tutulmasına duyulan ihtiyaçtır” şekl nde açıklanmıştır. 
Kanun koyucunun bu terc h n n prat k anlamı, gem n n seyrüsefer n  den zde yahut çsular-
da cra etmes  arasındak  farkın, kural olarak kaldırılmış olmasıdır. Bununla b rl kte düzen-
leme, hâsıl olan amacın yerleş k tanımlar üzer nde değ ş kl ğe g d lmeden gerçekleşt r leb -
leceğ  noktasında eleşt r  konusu yapılmıştır: SÖZER, s. 23-24; YAZICIOĞLU, s. 46 ve dn. 
74.

14 TEKİL, s. 27; SÖZER, s. 25; CAN, s. 18.
15 SÖZER, s. 25.
16 SÖZER, s. 29.
17 KALPSÜZ, s. 81; ÇAĞA/ KENDER, s. 47; CAN, s. 18; HERBER, s. 94.
18 KANER, s. 17; SÖZER, s. 31; YAZICIOĞLU, s. 47; ÇAĞA/KENDER, s. 47; CAN, s. 17; 

KALPSÜZ, s. 77.
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tasn fl er söz konusu olab l r19. Hukukî bakımdan müh m b r tasn f se t caret 
gem s  ve t caret gem s  olmayan gem ler tasn f d r. T caret gem s ; k m n 
tarafından ve k m n adına ve hesabına kullanıldığına bakılmaksızın, suda 
ekonom k menfaat sağlama amacına tahs s ed len veya f len böyle b r amaç 
ç n kullanılan gem d r (TTK m. 931/2). Buna göre tahs s amacı, mal k yahut 
şleten n rades ne göre şek llen rken; f len böyle b r amaç ç n kullanılma 

kıstası se, böyle b r tahs s amacı olmasa b le, bel rl  b r seferde yahut sürede 
suda ekonom k menfaat sağlamasıdır20. Suda ekonom k faal yet; yük ve 
yolcu taşımacılığı, kurtarma, römorkaj, açık den z balıkçılığı g b  faal yetler 
olab l r. T caret gem ler , özel kanunlarda aks ne hüküm bulunmadıkça TTK 
hükümler ne tâb d r (TTK m. 935/1). 

Gem ler n anon m ş rketlere sermaye olarak get r lmes nde, gem n n türü 
öneml  değ ld r. Üzer nde sınırlı aynî b r hak, hac z ve tedb r bulunmayan, 
nakdî olarak değerlend r leb len ve devrolunab len tüm gem ler; kural olarak 
anon m ş rketlere sermaye olarak get r leb lecekt r (TTK m. 342). B lhassa 
sah b  gerçek k ş  yahut özel hukuk tüzel k ş s  olan gem ler le t caret 
gem ler n n bu kapsamda anon m ş rketlere sermaye olarak get r lmes  
tab îd r. Devlet gem ler  ç n de kural olarak b r yasak bulunmamakla b rl kte; 
devred lmes n n farklı ve darî usullere tâb  olması ş n tab atındandır. 
Mamâf h donanma gem ler  g b  münhasıran kamu h zmet ne tahs s ed lm ş 
olan gem ler n sermaye olarak taahhüt ed lmes  se ş n tab atına uygun 
düşmeyecekt r. 

Gem ler n anon m ş rketlere sermaye olarak taahhüt ed lmes  hâl nde, 
bunların mütemm m cüz (bütünley c  parça) ve teferruatlarının (eklent ) 
akıbet n  ele almak lâzım gel r. Mütemm m cüz, TMK m. 684/2’de; yerel 
adetlere göre asıl şeyin temel unsuru olan ve o şey yok edilmedikçe, zarara 
uğratılmadıkça ve yapısı değiştirilmedikçe ondan ayrılmasına olanak 
olmayan parça olarak tanımlanmıştır. B r öncek  fıkrada se; b r şeye mal k 
olan k msen n, o şey n mütemm m cüzüne de mal k olacağı fade ed lm şt r. 
Hükümdek  yerel adetler fades , den zc l k örfüne karşılık gel r; bu bakımdan, 
gem n n temel unsuru olan pervane, dümen g b  parçalar bu kapsamda 
sayılab l r21. Teferruat se, asıl şeyin malikinin anlaşılabilen arzusuna veya 

19 Bkz. ÇAĞA/KENDER, s. 49-54.
20 ÇAĞA/KENDER, s. 51; YAZICIOĞLU, s. 50.
21 Den zc l k örfüne göre, gem n n amacına uygun olarak kullanılmasını sağlayan aslî parçalar 

le b lhassa güvenl k bakımından emred c  hükümler le vazed lm ş tekn k ve f z ksel unsur-
lar, bu kapsamda sayılab l r. Tafs latlı değerlend rmeler ç n ayrıca bkz. SÖZER, s. 40-41.
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yerel âdetlere göre, işletilmesi, korunması veya yarar sağlaması için asıl şeye 
sürekli olarak özgülenen ve kullanılmasında birleştirme, takma veya asıl şeye 
bağlanan taşınır maldır (TMK m. 686/2). Mesela, gem n n f l kaları teferruat 
olarak kabul ed leb l r22. B r şeye l şk n tasarrufl ar, aks  bel rt lmed kçe onun 
teferruatlarını da kapsayacaktır (TMK m. 686/1). Tüm bu zahat karşısında 
şu hükme varmak ca zd r: Şayet b r gem , b r anon m ş rkete sermaye olarak 
get r lecekse; o gem n n mütemm m cüzler  ve teferruatları da, taahhüt 
ed len ve ş rkete nt kal eden gem n n kapsamına dâh ld r. Bununla b rl kte, 
aynî sermaye get r lmes ne da r esaslara r ayet ed ld ğ  sürece, gem n n 
teferruatlarının ayrı tutularak sermaye taahhüdünün ve devr n dışında 
bırakılması da mümkündür.  

B. Türk Gem  S c l Düzen  ve Gem  S c ller

Türk gem  s c l düzen ; esas olarak şu dört s c lden müteşekk ld r23: M llî 
Gem  S c l  (MGS), Yapı Hâl ndek  Gem lere Özgü S c l (Yapı S c l ), Türk 
Uluslararası Gem  S c l  (TUGS) ve Bağlama Kütüğü. Bu bapta evvelâ, bu dört 
s c l n ve b lhassa Bağlama Kütüğü’nün s c l mah yet  üzer nde durulmuştur. 
Akab nde se TTK m. 128/2 bakımından bu s c ller n şlev  olup olamayacağı 
değerlend r lm şt r. 

1. S c l Kavramı

Türk hukukunda s c l den ld ğ  vak t; akla lk olarak, tapu s c l  ve t caret 
s c l  gelmekted r. Tapu s c l ; Devlet n sorumluluğu altında, tesc l ve açıklık 
lkeler ne göre taşınmazlar le üzer ndek  hakların durumlarını göstermek 

üzere tutulan s c ld r (Tapu S c l  Tüzüğü m. 5)24. T caret s c l  se, “ticarî 
işletme ve tacir ile ilgili iş ve işlemlerin kaydedilmesine yahut bazı hakların 
kazanılmasına hizmet eden, kanunla ya da yönetmelikle belirlenen iş ve 
işlemlerin kaydedildiği, resmi nitelikle, aleni bir sicil” olarak tar f ed lm şt r25. 

22 Bununla b rl kte den zc l k mevzuatında f l ka bulundurmak b r zorunluluk olarak öngö-
rülmüşse ve f l kasız sefere çıkmak yasak se, bunların mütemm m cüz sayılacağını fade 
etmek gerek r.

23 Türk gem s  olmayan b r gem n n, ona Türk Bayrağı çekeb lecek k ş lere en az b r yıl sürey-
le kend  adlarına şlet lmek üzere bırakılması hâl nde Bakanlık tarafından Türk Bayrağı çek-
mes ne z n ver len gem ler de; Bakanlık tarafından tutulacak özel b r s c le kayded lecekt r 
(TTK m. 941/3). Bu s c l, Türk gem  s c l düzen n n b r unsuru olarak kabul ed lemez; şöyle 
k  bu s c l, tamamen bayrak çekme kurallarının tak b ne da r olup, apayrı b r kayıt düzen d r. 

24 Ayrıntılı b lg  ç n bkz. ANTALYA (TOPUZ), s. 473-689.
25 AYHAN/ÇAĞLAR, s. 266. Tafs latlı b lg  ç n bkz. Duygu DEMİREL, T caret S c l , Anka-

ra 2016.
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Bu k  müh m s c l dışında; sınaî haklar ç n Türk Patent ve Marka Kurumu 
nezd nde tutulan s c ller, Esnaf ve Sanatkârlar S c l  (Esnaf ve Sanatkârlar 
Meslek Kuruluşları Kanunu m. 67), maden haklarının tutulduğu Maden S c l  
(Maden Kanunu m. 38), s v l hava araçları ç n tutulan Uçak S c l  (Türk S v l 
Havacılık Kanunu m. 50), motorlu kara taşıtları ç n tutulan Traf k S c l  (KTK 
m. 19) de Türk hukukunda ehemm yet arz eden d ğer s c llerden bazılarıdır. 

Evvelâ şu hususu tebarüz ett rmek gerek r; MGS, Yapı S c l  ve TUGS’n n 
s c l mah yet ne da r herhang  b r tartışma yahut duraksama yoktur. S c l 
mah yet  tartışma konusu olan esasen Bağlama Kütüğü’dür. Bu bakımdan 
zahatımızı Bağlama Kütüğü üzer nden yapacağız. 

B r kayıt düzen n n s c l mah yet ne da r husus yetler; öğret de b rtakım 
kıstaslara göre ele alınmış ve nceleme konusu yapılmıştır. Bu kıstaslarda lk , 
sicil lafzının kullanılmış olmasıdır. Bu görüşü ben mseyenlere göre; Bağlama 
Kütüğü le alâkalı düzenlemeler ve müessesen n hdasında kanun koyucu, 
b l nçl  olarak s c l kel mes n  kullanmaktan kaçınmıştır26. B z se lafza sıkı 
sıkıya bağlı bu yoruma katılmamaktayız. Görüşümüzün aslî mesned , s c l 
kel mes n n et moloj k köken d r. Sicil, Arapça kökenl  b r kel me olup; 
kayıtlar, arş v, l ste, kayıt defter  g b  anlamlara gel r27. Kütük se, resm  kayıt 
defter , b r arada şlenen ve b rb rler yle lg l  olan kayıtların tümü olarak 
tanımlanmıştır28. Bu bakımdan s c l ve kütük aynı şeyd r; s c le kütük de 
den r29. Bu esastan olmak üzere görüşümüzü en başından fade edel m: Kanun 
koyucunun b r kayıt düzen n  s c l veya kütük olarak s mlend rmes n n, bu 
kayıt düzen n n hukukî mah yet  üzer nde esaslı b r etk s  yoktur30. 

26 Bkz. DEMİR, s. 117; ATAMER, (2009), s. 343. “Sicil” yer ne “kütük” kel mes n n terc h 
ed lmes n n yol açtığı tartışmalar ve duraksamaların g der lmes  bakımından; Bağlama 
Kütüğü’nün hdasında da Türk Den zc l k S c l  ya da Türk Den z Araçları s c l  g b  b r 
sm n terc h ed leb leceğ  noktasında bkz. AKSOY, s. 64 ve dn. 7.

27 Arapça-Türkçe Sözlük, s. 188; AYHAN/ÇAĞLAR, s. 265.
28 Türkçe Sözlük, s. 1565.
29 AYHAN/ÇAĞLAR, s. 265; Hukuk Sözlüğü, s. 609; Türkçe Sözlük, s. 2107. N tek m ÇAĞA/

KENDER de gem  s c l n , gem ler n kaydına mahsus b r kütük olarak tanımlamıştır (Bkz. 
ÇAĞA/KENDER, s. 72).

30 Öğret de DEMİR, Bağlama Kütüğünün lk defa mevzuata dâh l ed ld ğ  5897 sayılı Kanun’un 
gerekçes nden yola çıkarak; Bağlama Kütüğü le MGS ve TUGS yanında üçüncü b r s c l n 
kurulmasının amaçlanmadığını fade etm şt r. Bkz. DEMİR, s. 117. Fakat kanaat m z odur 
k ; kanun koyucunun bu yönde b r rades  Gerekçe’den anlaşılamamaktadır. Kanun Gerek-
çes  ç n bkz. https://www2.tbmm.gov.tr/d23/2/2-0266.pdf (Er ş m Tar h : 15/05/2020).
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Bağlama Kütüğü’nün s c l mah yet , kamu güven ne mazhar olup 
olmaması bakımından da değerlend rme konusu yapılmıştır. Bağlama Kütüğü 
Yönetmel ğ  (BKUY31)’nde ve TTK’de, Bağlama Kütüğü kayıtlarının kamu 
güven ne mazhar olduğuna da r herhang  b r fade yoktur. Yönetmel k’ n 
10’uncu maddes nde reh n le ht yat  tedb r veya ht yat  hac z yahut hac z 
kararlarının Bağlama Kütüğü’ne kayded leceğ  fade ed lm şt r. Bu kayıtların 
kamu güven ne mazhar olduğuna da r b r husus olmamasının yanı sıra; BKUY 
m. 14/2’de yer alan dev r usulü de d kkate alındığında; Bağlama Kütüğü 
kayıtlarının hak kt sabıyla b r lg s n n bulunmadığı ve bu bakımdan hukukî 
b r değer fade etmed ğ  ler  sürülmüştür32. Bunun g b , TTK m. 974’de 
düzenlenen s c l kar neler , TTK m. 983’de düzenlenen s c le güven lkes  
ve TTK m. 973’de düzenlenen s c l n alen yet  lkes n n Bağlama Kütüğü 
bakımından cârî olduğuna da r herhang  b r düzenleme de bulunmamaktadır33. 

Bağlama Kütüğünün s c l vasfında olmadığına da r görüşün b r d ğer 
mesned  se, tapu s c l , t caret s c l  veya gem  s c l nden farklı olarak; Bağlama 
Kütüğü le alâkalı muhtemel uyuşmazlıkların adlî mahkemeler n görev 
alanında bulunmamasıdır. Kezâ muhtemel ht lafl arda, l man ya da beled ye 
başkanlıklarına t raz usulünün ben msenmes  ve bu t razın redded lmes  
hâl nde genel hükümler da res nde darî yargı yoluna başvurulab lecek 
olmasının da bu görüşü destekled ğ  ler  sürülmüştür. Buna göre Bağlama 
Kütüğü gem  s c l nden ayrı b r kayıt s stem d r ve bununla özel hukuk 
l şk ler n n düzenlenmes  amaçlanmamaktadır34. Bunun yanı sıra Bağlama 

31 RG: 24.09.2014 tar h ve 29130 sayı.
32 SÖZER, s. 106.
33 DEMİR, s. 118; SEVİNÇ-KUYUCU, s. 863.
34 DEMİR, s. 118. Bununla b rl kte T.C. Uyuşmazlık Mahkemes ’n n 09/04/2012 tar h ve 

2012/62 sayılı kararında; “… davacıya ait botun Türk Ticaret Kanunu hükümleri uyarın-
ca gemi sayıldığı, gemi siciline kayıt yapılma zorunluluğu olduğu gibi, maliklerin ticaret 
veya özel kullanıma mahsus gemilerini bağlama kütüğüne kayıt yaptırma zorunluluğunun 
da bulunduğu, aynı Kanunun 845.maddesinde gemi sicilinin muhtevasında “Bağlama Li-
manının” da gösterilmesi gerektiğinin belirtildiği, dolayısıyla bağlama kütüklerinin gemi 
sicilinin içeriğinde yer alan bir sicil sistemi olduğu sonucunun doğduğu açıktır.

 Bu durumda, bağlama kütüğünün tutulduğu liman başkanlıkları veya belediye 
başkanlıklarınca, bağlama kütüğü kapsamında yapılan iş ve işlemlere karşı ilgililerince 
itirazda bulunulabileceği, itirazın reddedildiği durumlarda, itiraz sahibinin genel hükümlere 
göre dava açma hakkının saklı olduğu yolundaki yönetmelik hükmü gözetildiğinde, Türk 
Ticaret Kanunu ve Türk Medeni Kanunu hükümleri uyarınca uyuşmazlığın adli yargı yerinin 
görevine girdiği sonucuna varılmıştır” gerekçeler yle Bağlama Kütüğü şlemler  le alâkalı 
l man veya beled ye başkanlıkları kararlarına karşı t raz merc n n adlî yargı ve Bağlama 
Kütüğü’nün s c l n tel ğ nde olduğu karara bağlanmıştır. Mahkeme kararının eleşt r s  ç n 
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Kütüğü’nün l man ve beled ye başkanlıkları nezd nde, ayrı b r teşk lâtlanması 
olmamasının da, Bağlama Kütüğü’nün b r s c l mah yet nde olmadığını 
gösterd ğ  fade ed lm şt r35.

S c l, esasında kaydî b r düzen sağlamak suret yle; b rtakım hukukî 
olayların, durumların yahut hakların alen yet n , doğumunu ya da spatını 
sağlamak amacı le Devlet tarafından veya Devlet n gözet m  altında tutulan 
kayıtlardır. Kanaat m zce b r kayıt düzen n n s c l mah yet nde kabul 
ed lmes n n lk şartı, resmî olmasıdır. B r başka fade le s c l n, b zzat Devlet 
tarafından, Devlet gözet m nde yahut devlet tarafından yetk lend r len kurum 
veya kuruluşlarca tutulması gerek r. Bağlama Kütüğü’nün, kend ne mahsus 
ayrı b r teşk lâtı olmamasına rağmen l man veya beled ye başkanlıkları 
nezd nde tutuluyor olması; resmî n tel ğ n  ortaya koymaktadır. 

S c l n, tam b r alen yet sağlaması ya da kamu güven ne mazhar olup 
olmaması; esasında kanun koyucu veya düzenley c  otor ten n kt sadî, s yasî 
yahut çt maî terc hler ne bağlı olarak değ şeb l r. Bazı s c ller hakların kt sabı 
bakımından kurucu ( hdasî); bazı s c ller açıklayıcı ( zharî) mah yette olab l r. 
Bunun g b  b r s c l, tapu s c l nde olduğu g b , tam b r alen yet veya kamu 
güven  le teçh z ed leb leceğ  g b ; hakların kt sabı yahut spatı bakımından 
herhang  b r şlev  olmayacak şek lde, kamu güven ne mazhar olmayan ve 
salt zharî (açıklayıcı) mah yette de olab l r. Resmî şek lde tutulan ve şlev , 
daren n ç düzen n  tes s etmekle sınırlı olmayan, b r başka fade le tam veya 

kısmî alen yet sağlayan kayıtlar s c l mah yet nded r. 

Kanaat m z o k ; Bağlama Kütüğü, Türk gem  s c l düzen n n b r 
parçasıdır36. Farklı tar h ve farklı gerekçelerle hdas ed lm ş olsa da; MGS, 

bkz. YAZICIOĞLU, s. 132 ve dn. 213. Bu noktada ATAMER, Bağlama Kütüğü’ne da r 
uyuşmazlıklar ç n de adlî yargının görevl  olması gerekt ğ n ; Bağlama Kütüğü dâh l tüm 
gem  s c l şlemler  ç n tek b r s c l mahkemes n n hdas ed leb leceğ n  fade etm şt r. Bkz. 
ATAMER, (2018), s. 69.

35 SEVİNÇ-KUYUCU, s. 865.  
36 Bağlama Kütüğü’nün s c l mah yet  hakkında bkz. ALGANTÜRK LIGHT, s. 51; ATAMER, 

(2018), s. 56-57; AKSOY, s. 67-69. Bağlama Kütüğü’ne kayıt ç n l man ve beled ye baş-
kanlıklarının sorumlu tutulması, hak sah pl ğ  belges n n düzenlenmes , mülk yet n nakl  
ç n tesc l şartının aranması, kayıt le b rl kte Türk Bayrağı çekme hakkının kazanılması 

ve ruhsatname ver lmes , Yönetmel ğ n 10. maddes  gereğ nce ht yat  hac z, ht yat  tedb r 
kararlarının ve özell kle menkul reh n n n kütüğe kaydının gerekmes  de, aslında s c l n tel -
ğ nde olduğunu göstermekted r (Bkz. ALGANTÜRK LIGHT, s. 51). Hak sah pl ğ  belges , 
BKUY m. 4/1-ğ’de; bağlama kütüğüne kend  adına gem , den z ve çsu aracı kaydett rmek 
steyen gerçek veya tüzel k ş ler n, gem , den z ve çsu aracı üzer ndek  mülk yet haklarını 

göster r, mevzuatına uygun düzenlenm ş belge olarak tanımlanmıştır. B r görüşe göre bu 
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Yapı S c l , TUGS ve Bağlama Kütüğü, Türk gem  s c l düzen n n farklı 
enstrümanları olarak telakk  ed lmel d r. N tek m her dört s c l n de GESBİS37 
adlı elektron k ortamda tutuluyor olması da; Bağlama Kütüğü’nün Türk gem  
s c l düzen n n b r parçası olduğuna şaret etmekted r38.

2. Gem  S c ller n n TTK m. 128/2 Bağlamında “Özel Sicil” Mah yet   

Türk T caret Kanunu’nun 128’ nc  maddes n n 2’nc  fıkrasında yer 
alan düzenlemeye göre; kend  özel s c ller  bulunan malvarlığı unsurlarının 
anon m ş rkete aynî sermaye olarak kabulü ç n, keyf yet n bu özel s c llere 
kayded lmes  şarttır. M llî Gem  S c l , TUGS, Yapı S c l  ve Bağlama 
Kütüğü’nün s c l mah yet nde olduğunu tesp t ett kten sonra; bu s c ller n aynî 
sermaye get r lmes ne da r kurallar bağlamında, özel sicil olarak kabul ed l p 
şlev görüp göremeyeceğ n  değerlend rmek gerek r. 

İhdas ed len b r s c l n fonks yonları, kamu otor tes n n rades  le 
şek llenmekted r. S c l n varlığı; s c l konusu hak veya mallar le alâkalı her türlü 
b lg n n bu s c le kayded leb leceğ  anlamına gelmez. Kezâ Türk hukukunda 
bazı s c ller, ancak bazı hukukî şlemler n kaydı le sınırlandırılmıştır. Mesela 
TMK m. 940’da düzenlenen ve hayvanlar bakımından s c ll  taşınır rehn ne 
l şk n mkândan faydalanılmasını sağlamak amaçlı hdas ed len hayvan s c l ; 

sadece reh n hakkının kayded ld ğ  ve bu bakımdan aynî sermaye kuralları 
bakımından şlev  olmayan b r s c l olarak kabul ed lecekt r39. B r başka fade 
le şayet bu s c le kayıtlı hayvanların ş rkete sermaye olarak get r lmes  arzu 

ed lecekse; keyf yet n TTK m. 128/2’ye göre reh nl  hayvan s c l ne kaydı 
mümkün değ ld r. 

Çonkar, TTK m. 128/2’de öngörülen ve üçüncü k ş ler n y n yet n  
bertaraf eden etk n n söz konusu olab lmes n ; bunların kayded ld ğ  özel s c l n 

belge, bağlama kütüğü başkanlığı tarafından düzenlenen b r belge değ ld r; bu bakımdan bu 
gerekçe kabul ed lemez (Bkz. YAZICIOĞLU, s. 130).

37 GESBİS, gem  s c l ne kayıt ve tesc l n yapıldığı, s c l b lg ler n n elektron k ortamda tutul-
duğu Gem  S c l B lg  S stem d r (BKUY m. 4/1-g).

38 “Sicil” le “kütük” kavramlarının b reb r b rb r ler n  karşılamadığı varsayılacak olursa dah ; 
farklı b r net ceye varmak mümkün görünmemekted r. S c l ve kütük kel meler n n ter m 
olarak kullanıldığı TMK’da; s c l, kütük kavramını da çerecek şek lde b r üst kavram olarak 
kullanılmıştır. Mesela nüfus s c l  kapsamındak  doğum kütüğü, ölüm kütüğü, a le kütüğü 
g b . Bkz. ATAMER, (2018), s. 52-53. Bu esastan olmak üzere, Bağlama Kütüğü’nün başlı 
başına b r s c l olmadığı kabul ed lse b le; Türk gem  s c l düzen  da res nde tutulan b r kü-
tük olduğunu kabul etmek gerekecekt r. 

39 ÇONKAR, s. 411.
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alenî olmasına bağlamıştır40. Müell f haklıdır; gerçekten, alenî olmayan b r 
s c le yapılacak kaydın TTK m. 128/2’ye göre y n yet  ortadan kaldırab lmes  
mümkün değ ld r. Ve fakat bu noktada alen yet , mutlak, kayıtsız, şartsız b r 
açıklık olarak anlamamak gerek r. Kanaat m zce amaca matuf ve en azından 
lg l ler bakımından sağlanab lecek b r alen yet bu noktada yeterl  olacaktır41. 

N tek m alen yet n salt objekt f olarak değerlend r lmes  de yanıltıcı olacaktır; 
t carî hayatın olağan akışı ve bas retl  b r şadamı g b  davranma mefhumları 
da res nde gem  s c ller n n, anon m ş rketlere aynî sermaye olarak 
get r lmes  hususunda alen yet  sağladığını kabul etmek gerek r. Bu hâlde 
değerlend rmeler m z , bu s c ller n TTK’da hdas ed lm ş olan aynî sermaye 
kurallarının tab atına ve amacına uygunluğu bakımından yapacağız.  

Öğret de, b r s c l n TTK m. 128 bağlamında özel s c llerden olup 
olmadığını bel rlemede; tesc l veya kayıt zorunluluğunun b r kıstas olarak ele 
alındığı görülmekted r42. Anon m ş rkete aynî sermaye olarak get r lmes  kâb l 
olan gem ler n ekser yet , TTK m. 957 ve BKUY m. 9’a göre tesc l  veya 
kaydı zorunlu gem lerd r43. Boyu k  buçuk metren n altındak  den z araçları44 
le Gençl k ve Spor Bakanlığınca tesc ll  spor kulübü ve federasyonların 

envanter nde kayıtlı olup münhasıran spor faal yetler  ç n kullanılan gem , 
den z ve çsu araçlarının, Bağlama Kütüğü’ne ve nşa hâl ndek  gem ler n Yapı 
S c l ’ne kaydı ht yarîd r. Şayet bu gem  veya den z araçlarından b r  anon m 
ş rkete sermaye olarak get r lmek sten rse; s c le kayıtlı olup olmamasına 
bağlı olarak TTK m. 128/’ye göre şerh/kayıt veya tevd  usulü uygulama alanı 
bulacaktır.  

Türk den z hukukunda, dörtlü b r s c l düzen  söz konusudur. Bunlar; 
MGS, TUGS, Yapı S c l  ve Bağlama Kütüğüdür45. Esasında her dört s c l de, 

40 Bkz. ÇONKAR, s. 413-414.
41 Traf k s c l n n alenî s c llerden ve y n yet  bertaraf ed c  b r mah yet  olmamasına rağmen 

Yargıtay’ın traf k s c l ndek  kaydı ncelemeden b r motorlu taşıtı devralan k msen n cab-ı 
hâle göre kend s nden beklenen ht mamı göstermem ş olduğu yönündek  kararı ç n bkz. 
Yargıtay 15. HD 7.4.1994 tar h ve 1994/ 2118 sayılı kararı. Kararın eleşt r s  ç n bkz. ÇON-
KAR, s. 414. Bununla b rl kte öğret de, b r s c l n, TTK m. 128/2 bağlamında özel s c ller 
arasında sayılab lmes  ç n; alenî s c llerden olmasına gerek olmadığı dah  ler  sürülmüştür. 
Bkz. AKDAĞ GÜNEY/GÜMÜŞ, s. 7.

42 Bkz. ASLAN, s. 118.
43 ATAMER, (2018), s. 88-89.
44 Esasında bunların pek küçük olmaları neden yle gem  olmadıklarını fade etm şt k (Bkz. 

yukarıda Başlık II-A).
45 Türk gem  s c l düzen  hakkındak  tafs latlı tartışmalar, görüşler ve eleşt r ler hakkında bkz. 
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Türk kanun koyucu tarafından hdas ed lm ş m llî gem  s c ller d r46. Bununla 
b rl kte TTK m. 954 lâ 995’de düzenlenen ve mezkûr hükümlerde kend ne 
mahsus özel b r adı olmayan aslî s c l, TUGSK m. 2/1-c’de “Milli Gemi Sicili” 
olarak adlandırılmıştır47. B z bu term noloj k keşmekeşte TTK m. 996 ve 
997’de yer alan düzenlemelerden bağımsız olarak; MGS, Yapı S c l , TUGS ve 
Bağlama Kütüğü’nü Türk gemi sicilleri olarak n telend rmektey z. Aşağıdak  
başlıklarda, Türk gem  s c ller  hakkında genel zahat yapılmış ve bu s c ller n 
TTK m. 128/2’de yer alan aynî sermaye kuralları bağlamında; aynî sermaye 
taahhüdünün kaydına elver şl  olup olmadığı hususuna değ n lm şt r. 

a. M llî Gem  S c l  (MGS)

M llî Gem  S c l  (MGS), TTK m. 954 lâ 995’de “Gem  S c l ” 
başlığı altında düzenlenm ş olan; Türk gem  s c l düzen n n aslî s c l d r. 
M llî Gem  S c l , l man başkanlığı nezd nde tes s ed len s c l müdürlükler  
tarafından, o yerde den z t caret  şler ne bakmakla görevl  olan asl ye t caret 
mahkemes n n; bulunmadığı takd rde se, asl ye t caret mahkemes n n, o da 
yoksa t caret davalarına bakmakla görevl  olan asl ye hukuk mahkemes n n 
gözet m  altında tutulur48.  

M llî Gem  S c l ’ne tesc l bakımından gem ler  k ye ayırmak gerek r: 
Tesc l  ca z olan ve tesc l  ca z olmayan gem ler. Tesc l  ca z olan gem ler  se; 
tesc l  mecburî ve tesc l  ht yarî gem ler şekl nde tasn f etmek mümkündür.  

SÖZER, s. 60-62.
46 TTK m. 954 lâ 995’de düzenlenen aslî s c l, TUGS ve Yapı S c l ’n n topyekûn b rl kte m llî 

gem  s c ller  olarak adlandırılması da söz konusu olmuştur. Bkz. KURT, s. 7.
47 Bunun g b  term noloj k keşmekeşe bağlı olarak, TTK m. 996 ve 997’de b r özel s m ola-

rak “Türk Gemi Sicili” bares  kullanılmakla b rl kte; bununla tam olarak hang  s c l veya 
s c ller n kasted ld ğ n n anlaşılamadığı fade ed lm şt r. Bkz. SÖZER, s. 61. Öğret de CAN, 
TTK m. 954 lâ 995’ nc  maddeler  arasında düzenlenen aslî s c l  “Türk Gemi Sicili” olarak 
z kretm şt r. CAN, s. 42. 

48 M llî Gem  S c l , TTK hükümler n n yanı sıra 1956 tar hl  Gem  S c l N zamnames ’nde de 
düzenlenm şt r. Türk T caret Kanunu’nun 954’üncü maddes n n 2’nc  fıkrası,  GSN m. 1 ve 
14.3.2011 tar h ve 2011/1557 say. Bakanlar Kurulu Kararına st naden; İstanbul, Trabzon, 
Samsun, Zonguldak, Bandırma, Çanakkale, İzm r, Antalya, Mers n ve İskenderun l man 
başkanlıkları bünyes nde gem  s c l müdürlükler  kurulmuştur. Bu t bar le gem ler n kaydı 
bu on s c l müdürlüğünde gerçekleşt r lecekt r. Her ne kadar Kanun’da “gemi sicilleri” ba-
res ne yer ver lm ş olsa da; MGS, Yapı S c l , TUGS le Bağlama Kütüğü’nden müteşekk l 
tek b r Türk gem  s c l düzen  söz konusudur. Bu bakımdan, gem  s c l  bares  çoğul ek  
(-ler) le kullanılacaksa; kasted len n bu dört s c l olması gerek r. Yoksa her b r s c l müdür-
lüğünde tutulan kayıtlar ayrı b r s c l n varlığına şaret etmez; sadece farklı s c l  müdür-
lükler n n s c l kayıtlarını tutmakla görevl  ve yetk l  olduğunu bel rt r. Bu esastan olmak 
üzere makalede; MGS, Yapı S c l , TUGS ve Bağlama Kütüğü b rer özel s m olarak telakk  
ed lm ş ve bu şek lde kullanılmıştır.
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Tesc l  ca z gem ler, TTK m. 956’da düzenlenm şt r. Buna göre MGS’ye, 
TTK m. 940’da yer alan düzenleme gereğ nce, Türk Bayrağını çekme hakkına 
sah p t caret gem ler  le TTK m. 935/2-a ve c’de yazılı gem ler kaydolunur. 
“Kaydolunur” bares  her ne kadar emred c  hüküm olarak anlaşılmaya müsa t 
se de TTK m. 957’n n “Tescili zorunlu gemiler” kenar başlığı altında yer 

aldığı d kkate alındığında; TTK m. 957’de z kred lenler müstesna olmak üzere 
TTK m. 956’da sayılanların tesc l n n ht yarî olduğu sonucuna varılab l r. 
Türk gem ler 49 le yatlar, den zc  yet şt rme gem ler  g b  sadece gez nt , spor, 
eğ t m, öğret m ve b l m amaçlarına tahs s ed lm ş gem ler (TTK m. 935/2-a) 
ve yabancı b r devlet veya vatandaşı adına Türk ye’de nşa ed len gem ler (TTK 
m. 935/2-c) MGS’ye tesc l ed leb l rler. Türk T caret Kanunu’nun 957’nc  
maddes nde yer alan düzenlemeye göre se, on sek z gros ton latoda ve daha 
büyük t caret gem ler n n MGS’ye tesc l  mecburîd r. Bu gem ler, TUGS’ye 
tesc ll  olmaları hâl nde, tab atıyla bu mecbur yete tâb  olmayacaklardır50. Türk 
T caret Kanunu’nun 958’ nc  maddes ne göre se, yabancı gem ler, yabancı 
b r s c le kayıtlı bulunan Türk gem ler  ve donanmaya bağlı harp gem ler , 
yardımcı gem ler ve Devlet, l özel dares , beled ye ve köy le d ğer kamu 
tüzel k ş ler ne a t münhasıran b r kamu h zmet n n görülmes ne özgülenm ş 
gem ler Türk Gemi Sicili’ne51 tesc l ed lemez. 

49 “Türk gem s ”, TTK m. 940’da tanımlanmıştır:
 “(1) Her Türk gemisi Türk Bayrağı çeker.
 (2) Yalnız Türk vatandaşının malik olduğu gemi, Türk gemisidir.
 (3) Birden fazla kişiye ait olan gemiler;
 a) Paylı mülkiyet hâlinde, payların çoğunluğunun,
 b) Elbirliğiyle mülkiyet hâlinde, maliklerinin çoğunluğunun,
 Türk vatandaşı olması şartıyla Türk gemisi sayılırlar.
 (4) Türk kanunları uyarınca kurulup da;
 a) Tüzel kişiliğe sahip olan kuruluş, kurum, dernek ve vakıfl ara ait olan gemiler, yönetim 

organını oluşturan kişilerin çoğunluğunun Türk vatandaşı olması,
 b) Türk ticaret şirketlerine ait olan gemiler, şirketi yönetmeye yetkili olanların çoğunluğunun 

Türk vatandaşı olmaları ve şirket sözleşmesine göre oy çoğunluğunun Türk ortaklarda 
bulunması, anonim ve sermayesi paylara bölünmüş komandit şirketlerde ayrıca payların 
çoğunluğunun nama yazılı ve bir yabancıya devrinin şirket yönetim kurulunun iznine bağlı 
bulunması, şartıyla Türk gemisi sayılırlar.

 (5) Türk ticaret siciline tescil edilen donatma iştiraklerinin mülkiyetindeki gemiler, 
paylarının yarısından fazlası Türk vatandaşlarına ait ve iştiraki yönetmeye yetkili paydaş 
donatanların çoğunluğunun Türk vatandaşı olması şartıyla Türk gemisi sayılırlar”.

50 YAZICIOĞLU, s. 99.
51 Türk T caret Kanunu’nun 958’ nc  maddes ndek  “Türk Gemi Sicili” le kasted len n, TTK 

m. 954 lâ 995’de düzenlenen ve M llî Gem  S c l  olarak adlandırdığımız aslî s c l olduğu 
anlaşılmaktadır. 
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Gem , bağlama l manının tâb  olduğu s c l müdürlüğünce tesc l olunur 
(TTK m. 955/1). B r gem ye a t seferler n yönet ld ğ  yer; o gem n n bağlama 
l manıdır (TTK m. 946)52. B r gem n n seferler  yabancı b r l mandan veya 
b r kara kent nden yahut b zzat gem den yönet ld ğ  takd rde; mal k, gem s n  
d led ğ  yer s c l ne tesc l ett reb l r (TTK m. 955/2). 

Türk Meden  Kanunu’nun 1007’nc  maddes , gem  s c ller  hakkında da 
geçerl d r (TTK m. 954/3). Düzenlemeye göre; gem  s c l n n tutulmasından 
doğan bütün zararlardan Devlet sorumludur. Devlet, zararın doğmasında 
kusuru bulunan görevl lere rücu eder. Devlet n sorumluluğuna l şk n davalar, 
gem  s c l n n bulunduğu yer mahkemes nde görülür53. Gem  s c l , alenîd r: 
Buna göre herkes, s c l kayıtlarını nceleyeb l r ve masrafını ödemek kaydıyla 
onaylı veya onaysız örnekler n  alab l r (TTK m. 973). 

“Sicil karineleri” kenar başlıklı TTK m. 974’de; spat kolaylığı sağlaması 
bakımından bazı kayıtların gerçek hâl  yansıttığına da r aks  spat ed leb l r 
kar neler öngörülmüştür. Buna göre; s c lde mal k olarak kayıtlı bulunan 
k ş n n gem n n mal k  sayılacağı (1’ nc  fıkra), s c lde leh ne b r gem  poteğ  
veya potek üzer nde b r hak yahut b r nt fa hakkı tesc l ed lm ş k ş n n o 
hakkın sah b  sayılacağı (2’nc  fıkra) ve tesc l olunmuş b r hak s c lden 
s l n rse o hakkın artık var olmadığı (3’üncü fıkra) kabul ed lecekt r54. Bunun 
g b  TTK m. 983’de düzenlenen sicile güven ilkesi bağlamında; hukukî b r 
şlem le b r gem n n mülk yet n , nt fa hakkını, gem  poteğ n  veya potek 

üzer ndek  b r hakkı kt sap eden k ş  leh ne gem  s c l n n çer ğ , bu haklarla 
lg l  olduğu n spette doğru sayılır. 

M llî Gem  S c l ’ne tesc ll  b r gem n n b r anon m ş rkete aynî sermaye 
olarak get r lmes ; kural olarak gem  mülk yet n n anon m ş rkete devr  
mah yet nded r (TTK m. 131/2). S c le güven n düzenlend ğ  TTK m. 983/1’de 
mülk yet, nt fa, gem  poteğ  veya potek üzer ndek  b r hak sah b n n s c le 
kayıtlı b r hak üzer ndek  tasarruf yetk s n n bell  b r k ş  leh ne sınırlandırılması 

52 6762 sayılı Türk T caret Kanunu’nun 819’uncu maddes nde bağlama l manının b r l man 
olması gerekt ğ  fade ed lm ş ken; 6102 sayılı Türk T caret Kanunu’nun 946’ncı madde-
s nde bağlama l manı le alâkalı olarak “yer” bares ne yer ver lm şt r. Bu düzenleme le 
b r gem ye a t seferler n, l manı bulunmayan ve hatta den z kıyısında olmayan b r yerleş m 
b r m nden yönet lmes  ve bu yer n bağlama l manı olarak kabulü mümkün kılınmıştır. 

53 Tapu s c l n n tutulmasında devlet n sorumluluğu ç n bkz. ANTALYA (TOPUZ), s. 589-
594.

54 S c l kar neler n n aks n  spat etmek mümkündür; lâk n spat yükü, s c ldek  hâl n aks n  
dd a eden taraftadır. Bkz. SÖZER, s. 75.
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hâl nde; bu sınırlamanın kt sap eden hakkında ancak gem  s c l nde yazılı 
olması veya onun s c l kaydının doğru olmadığını b lmes  veya b lmes n n 
gerekmes  şartıyla hüküm fade edeceğ  bel rt lm şt r. Bu bakımdan, mülk yet 
hakkı ş rkete aynî sermaye olarak taahhüt ed l rken, TTK m. 128/2’den hâsıl 
olan aynî sermayen n tem nat altına alınması amacının gerçekleşmes  ç n; bu 
keyf yet n s c le kayded lmes  gerekecekt r. 

Türk T caret Kanunu’nun 977’nc  maddes n n 1’nc  fıkrasının 2’nc  
cümles nde, gelecekte doğacak veya şarta bağlı b r stem hakkının tem nat 
altına alınması amacıyla gem  s c l ne şerh ver lmes n n mümkün olduğu fade 
ed lm şt r. Şerhten sonra gem  veya potek üzer nde yapılacak tasarrufl ar, şerh 
le tem nat altına alınan hakkı hlal ett ğ  ölçüde geçerl  değ ld r55. B r başka 
fade le gem  mal k n n gem  üzer ndek  tasarruf yetk s n n, gem n n aynî 

sermaye olarak taahhüt ed ld ğ ne da r kayıtla taky d  söz konusudur. İy n yetl  
üçüncü k ş ler n, s c le kayıtlı olmayan b r taky d n mevcut olmadığına da r 
güven  kural olarak korunacaktır56. Buna göre gem n n, aynî sermaye olarak 
taahhüt ed ld ğ  s c le kayded lmezse; y n yetl  üçüncü k ş ler n kt sabı söz 
konusu olab lecek ve gem  ş rkete nt kal etmeyecekt r. Bu esastan olmak üzere 
MGS, hem TTK m. 977/1’de düzenlenen gelecekte doğacak olan hakların 
tem nat altına alınması; hem de TTK m. 983’de düzenlenen s c le güven lkes  
bakımından, TTK m. 128/2’de bahs  geçen özel s c l kavramına dâh ld r.

b. Yapı Hâl ndek  Gem lere Özgü S c l (Yapı S c l ) 

Yapı hâl ndek  gem lere özgü s c l (Yapı S c l ), TTK m. 986 lâ 
994’de düzenlenen; nşası başlamış fakat henüz gem  vasfını kazanmamış 
yapıların kaydına mahsus s c ld r57. Yapı S c l , MGS’y  tutmakla görevl  
s c l müdürlükler nce tutulur (GSN m. 76). Yapı, yapım yer n n bağlı 
bulunduğu s c l müdürlüğünce tesc l olunur (TTK m. 986/2). Yapı, henüz nşa 
tamamlanmadan bu s c l müdürlüğünün yetk  çevres  dışındak  b r başka yere 
götürülse de; lk kayded ld ğ  s c l müdürlüğü yetk l  olmaya devam eder. Şu 
kadar k , yapının kayıtlı bulunduğu s c l müdürlüğü, yen  yapım yer ndek  
s c l müdürlüğüne yapının kayded lm ş olduğunu b ld r r.

55 S c le güven lkes n n mülk yet taky tler  bakımından cârî olduğu hakkında bkz. ÇAĞA/
KENDER, s. 80.

56 KALPSÜZ, s. 247; CAN, s. 53; SÖZER, s. 81.
57 İnşanın başlamasından kasıt; Gem  Ve Su Araçlarının İnşa, Tad lat Ve Bakım-Onarım Yönet-

mel ğ  m. 5/1’e göre nşa zn  alınıp, yapıya ad, numara veya ayırt ed c  herhang  b r şaret n 
ver lmes d r. Bu andan t baren Yapı S c l ’ne tesc l mümkün olab lecekt r (Bkz. ATAMER, 
(2018), s. 89).
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İnşa hâl ndek  b r gem n n Yapı S c l ’ne tesc l , kural olarak ht yarîd r 
(TTK m. 986/1). Hâkezâ nşa hâl ndek  gem  üzer nde b r gem  poteğ n n 
kurulması yahut yapının ht yat  ya da kes n hacz  veya tersane sah b n n gem  
poteğ n n kurulmasına yönel k talep hakkını tem nat altına almak amacıyla 

şerh ver lmes  gerek rse Yapı S c l ’ne tesc l söz konusu olab lecekt r (TTK 
m. 986/1). İnşa hâl ndek  gem , mal k n n veya kanunî potek hakkını tesc l 
ett rmek steyen tersane sah b n n d lekçes  le nşa hâl ndek  gem lere mahsus 
s c le kaydolunur. İht yat  veya craî hac z kararı almış olan alacaklı da, cra 
müdürünün yazısı le nşa hâl ndek  gem n n s c le kaydını steyeb l r (TTK 
m. 987). 

Yapı S c l  hakkında, TTK m. 954 ve 973 uygulama alanı bulacaktır 
(TTK m. 991). Türk T caret Kanunu m. 954’e göre, TMK m. 1007 Yapı S c l  
hakkında da cârîd r; Yapı S c l ’n n tutulmasından doğan bütün zararlardan 
Devlet sorumludur. Devlet, bu zararın doğmasında kusuru bulunan görevl lere 
rücu eder. Türk T caret Kanunu’nun 973’üncü maddes ne yapılan atfa göre 
se Yapı S c l  alenîd r; herkes s c l kayıtlarını nceleyeb l r ve g der n  

ödemek şartıyla onaylı veya onaysız örnekler n  alab l r. Şu kadar k , s c l n 
sah feler n n ve s c l kayıtlarının dayanaklarını ncelemek ve örnekler n  
almak steyen k ş n n lg s n  spat etmes  gerek r (TTK m. 991/1)58. M llî 
Gem  S c l ’ne kayıtlı gem ler le alâkalı, gelecekte doğacak veya şarta 
bağlı b r talep hakkının tem nat altına alınması amacıyla gem  s c l ne şerh 
ver lmes n n mümkün olduğunun fade ed ld ğ  TTK m. 977/1 hükmü; Yapı 
S c l  bakımından da cârî olacaktır. Bunun g b , M llî Gem  S c l  le alâkalı 
hdas ed lm ş olan s c le güven lkes , Yapı S c l  hakkında da geçerl d r 

(TTK m. 991/3). Bu bakımdan, b r üst başlıkta MGS’ye tesc ll  gem ler ç n 
yaptığımız açıklamalar aynen Yapı S c l  ve nşa hâl ndek  tesc ll  yapılar/
gem ler ç n de uygulama alanı bulacaktır. 

Tüm bu zahat kapsamında fade etmek gerek r k ; TTK m. 128/2 
bağlamındak  özel s c l kavramının kapsamına; Yapı S c l  de dâh ld r. 
Bununla b rl kte Yapı S c l ’ne tesc l n ht yarî olduğu d kkate alınırsa; s c le 
tesc l ed lmem ş nşa hâl ndek  gem ler n anon m ş rketlere aynî sermaye 
olarak get r lmek stenmes  durumunda taşınırlara da r prosedür uygulama 
alanı bulacaktır59. Bu hâlde, nşa hâl ndek  gem  tersanede olduğundan; tersane 

58 Hükmün lafzının, hâsıl olan alen yet amacına tam anlamıyla sağlamadığı hususunda bkz. 
SÖZER, s. 82-83.

59 Öğret de ASLAN, tesc l  zorunlu olmayan f k r ve sanat eserler  ç n benzer b r meseleye d k-
kat çekm ş; n hayet tesc l  ht yar  eserler ç n TTK m. 128/2 şartının aranmaması gerekt ğ  
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sah b  güven l r k ş  olarak kabul ed l p TTK m. 128/2 hükmünün gereğ  cra 
ed leb l r.   

c. Türk Uluslararası Gem  S c l  (TUGS)

Den z t caret n n kt sadî ehemm yet ne b naen devletler, den z t caret  
f lolarını mümkün olduğunca büyük ve güçlü tutmak sterler. Den z t caret  
ve t caret gem ler n n sağladığı verg  gel r , st hdam mkânı ve stratej k 
avantajlardan faydalanmak; gem ler n ülkeler n kend  gem  s c ller ne 
kayded lmes  ve kend  bayrakları altında şlet lmes ne bağlıdır. Hâl böyle 
ken, ucuz bayrak ya da elver şl  bayrak devletler  olarak adlandırılan Malta, 

Panama, L berya g b  den zc  devletler n kend  s c ller ne kayıtlı gem lere 
b rtakım avantajlar ve muaf yetler (denet m, sosyal güvenl k, verg  g b ) 
sağlamaları; bu devlet s c ller ne olan rağbet  arttırmış ve m llî s c llerden 
kaçış yaşanmıştır60. Ucuz bayrak devletler ne bu kaçışı durdurmak ve t caret 
f lolarının büyüklüğünü ve rekabet gücünü muhafaza edeb lmek adına; 
elver şl  bayrak devletler  dışındak  devletler, k nc  b r s c l oluşturma yoluna 
g tm şlerd r. Bu k nc  s c ller n, tesc l şartları n speten kolaydır ve yükled ğ  
malî ve hukukî yükümlülükler de m llî s c llere n speten daha azdır61.

Türk Den z Hukuku’nda da, bu esastan olmak üzere k nc  s c l 
mah yet ndek  TUGS hdas ed lm şt r62. Türk Uluslararası Gem  S c l Kanunu 
(TUGSK) m. 3 ve Türk Uluslararası Gem  S c l Yönetmel ğ  (TUGSY) m. 5’e 
st naden TUGS şlemler , İstanbul’da kurulan TUGS memurluğu bünyes nde 

gerçekleşt r lecek ve İzm r’de de b r rt bat bürosu kurulacaktır.  

TUGSK yürürlüğe g rd ğ  tar hte MGS’ye kayıtlı bulunan TUGSK m. 
1 ve 2 kapsamındak  bütün gem ler ve yatlar63, TUGS’ye tesc l ed leb l r 
(TUGSK m. 4/1-a). Bu hüküm, TUGSK’nın yürürlüğe g rd ğ  21/12/1999 

kanaat n  fade etm şt r. Bkz. ASLAN, s. 118.
60 ÇAĞA/KENDER, s. 85; YAZICIOĞLU, s. 94; KANER, s. 41-42; SÖZER; s. 90.
61 YAZICIOĞLU, s. 94-95.
62 Türk Uluslararası Gem  S c l ’n n hdas ed ld ğ  4490 sayılı Kanun’un Genel Gerekçes ’nde; 

dünya den zler nde Türk Bayrağı’nın dalgalandırılması, den z taşımacılığında rekabet 
gücünün korunması ve den z t caret  f losunun küçülmes n n önlenmes  g b  amaçlar 
z kred lm şt r. 

 Bkz. https://www2.tbmm.gov.tr/d21/1/1-0507.pdf  (Er ş m Tar h : 25/05/2020).
63 4490 sayılı Kanun’un 1’ nc  maddes nde tur zm ş rket  envanterler nde kayıtlı t carî yat-

lardan bahsed lm ş; 2’nc  maddes nde se gem , yat, özel maksatlı ve özel yapılı gem ler 
düzenlenm şt r. 
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tar h nde MGS’ye kayıtlı olanların yanı sıra; bugün ç n de cârîd r64. Bunların 
yanı sıra, yurt ç nde nşa ed len gem ler ve yatlar, yurt dışından thal ed len 
3.000 DWT’n n65 (yolcu gem ler  le özel maksatlı, özel yapılı gem lerde se 
300 grostonun) üzer ndek  gem ler TUGS’ye tesc l ed leb lecekt r. TUGS’ye 
tesc l ed leb lecek gem  ve yatlar se, y ne TUGSK’de yer ver len tanımlara 
göre bel rlenecekt r66. Buna göre gemi; kabotaj ve/veya kabotaj har c  
sularda t carî amaçla kullanılan her türlü yük, yolcu ve açık den z balıkçı 
gem ler  le özel maksatlı ve özel yapılı gem ler 67 fade eder (TUGSK m. 
2/1-a). Yat se TUGSK m. 2/1-a’da; Yat tipinde inşa edilmiş, gezi ve spor 
amacıyla yararlanılan, taşıyacakları yatçı sayısı otuz altıyı geçmeyen, yük 
ve yolcu gemisi niteliğinde olmayan, turizm şirketi envanterlerinde kayıtlı 
ve tonilato belgelerinde “Ticari Yat” olarak belirtilen deniz araçları olarak 
tanımlanmıştır. Bu esaslardan olmak üzere, TUGSK hükümler  kapsamında 
tesc l  ca z gem ler n TTK m. 931 bağlamındak  t caret gem ler  olduğu fade 
ed leb l r68. Tüm bu den z araçlarının TUGS’ye tesc l ed leb lmes n n mal ke 
da r ortak şartı se; bunların, ) Türk ye’de yerleş k Türk veya yabancı uyruklu 
gerçek k ş lere, ) Türk ye’de Türk mevzuatına göre kurulmuş ş rketlere a t 
olmasıdır (TUGSK m. 5/1).

TUGS, uygulama esasları bakımından MGS hükümler ne tâb d r. TUGS 
kayıtlarının gözet m , yapılan s c l şlemler ne karşı ş kâyet ve t razların 
ncelen p sonuçlandırılmasında, MGS’n n tâb  olduğu mevzuat hükümler  

uygulanır (TUGSY m. 6/1-d). Türk Uluslararası Gem  S c l Kanunu’nda, 
TUGS le alâkalı TMK m. 7 hükmünün cârî olacağına da r herhang  b r 
düzenleme yoktur. Bununla b rl kte, TTK m. 954/3 düzenlemes n n TUGS 
hakkında da uygulanacağı ve bu kapsamda TMK m. 1007’n n TUGS ç n de 
cârî olacağı haklı olarak ler  sürülmüştür69. N tek m TUGSY m. 6/1-c’ye göre 
de TUGS, alenîd r. Tesc ll  gem  le lg l  olduğunu belgeleyen herkes gem ye 
a t bütün s c l kayıtlarını nceleyeb l r70. 

64 ATAMER, (2018), s. 71.
65 DWT, b r gem n n taşıyab leceğ  en çok ağırlık olup, ham yükün, yakıtın, suyun, kumanya-

nın, yolcu ve gem  adamlarının kend ler n n ve eşyalarının ağırlıklarının toplamı anlamına 
gelmekted r (TUGSK m. 2/1-g). 

66 YAZICIOĞLU, s. 120.
67 Özel yapılı ve özel maksatlı gem  se TUGSK m. 2/1-ı’da ayrıca tanımlanmıştır: “Tipleri ve 

evsafl arı Bakanlık tarafından belirlenen, özel bir amaçla işletilen ve bu amaçla donatılan, 
yüzme özelliği bulunan deniz araçları”. 

68 ATAMER, (2009), s. 316;  KANER, s. 44.
69 YAZICIOĞLU, s. 118.
70 S c l kayıtlarının ncelemek steyenler n lg l  olduklarını belgelemeler  gerekt ğ  fades n n 
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Türk Uluslararası Gem  S c l ne l şk n esaslar, s c lde kayıtlı hakların 
devr , s c l kaydının terk n ne l şk n usul ve esaslar Bakanlık tarafından 
hazırlanacak yönetmel k le tesp t ed l r (TUGSK m. 6/2). Tesc l, terk n, satış, 
s m değ ş kl ğ , potek tesc l  ve d ğer benzer  şlemler n; Türk T caret Kanunu 

ve Gem  S c l N zamnames ’n n, TUGSK’na aykırı olmayan hükümler ne 
göre yapılacağı fade ed lm şt r (TUGSY m. 14)71. Bu esastan olmak üzere 
şerhe da r TTK m. 977’de öngörülen esaslar, TUGS ç n de geçerl d r72. Bu 
bakımdan aynî sermaye taahhüdünün de, TUGS’ye şerh ya da kaydett r lmes  
söz konusu olab lecekt r.

d. Bağlama Kütüğü

Bağlama Kütüğü’nün b r s c l mah yet nde olup olmadığı hususu, 
yukarıda “II-B-1” sayılı başlık altında değerlend r lm ş ve b r s c l olduğu 
kanaat  serded lm şt . Bu başlıkta se, Bağlama Kütüğü’nün ana hatları le 
alâkalı kısa b lg ler ver lecek ve TTK m. 128/2 bağlamında b r “özel s c l” 
mah yet nde olup olmadığı ncelenecekt r. B r başka fade le Bağlama 
Kütüğü’nün, aynî sermaye get r lmes ne da r kurallar bakımından b r şlev  
olup olmadığı değerlend rme konusu yapılacaktır.

 “Sicil” olarak added len MGS, Yapı S c l  ve TUGS dışında; “Bağlama 
Kütüğü” sm yle b r başka kayıt düzen  daha tes s ed lm şt r. Ulaştırma, 
Den zc l k ve Haberleşme Bakanlığının Teşk lat ve Görevler  Hakkındak  655 
sayılı Kanun Hükmünde Kararname’n n 43’üncü maddes ne göre; TUGS’ye 
tesc ll  olanlar ve MGS’ye tesc l  zorunlu olanlar dışındak  t carî veya özel 
kullanıma mahsus gem , den z ve çsu araçlarının mal kler  veya şletenler ; 
söz konusu gem , den z ve çsu araçlarını bağlama kütüğüne kaydett rmek 
zorundadırlar. Hükmün 2’nc  fıkrasına st naden çıkarılan Bağlama Kütüğü 
Uygulama Yönetmel ğ  se 25/09/2014’de yürürlüğe g rm şt r73. 

alen yet sağlama amacı le bağdaşmadığı hakkında bkz. SÖZER, s. 91.
71 TUGSY m. 14’ün eleşt r s  ç n bkz. ÇAĞA/KENDER, s. 89.
72 Aynı yönde bkz. ATAMER, (2018), s. 105.
73 RG: 25.09.2014 tar h ve 29130 sayı. Bağlama Kütüğü lk olarak 06.05.2009 tar h ve 5897 

sayılı Kanun le Den zc l k Müsteşarlığının Kuruluş ve Görevler  Hakkında 491 sayılı 
KHK’ye eklenen Ek-12. madde le hdas ed lm şt r. Bu hükme st naden, 14/09/2009 tar hl  
Bağlama Kütüğü Uygulama Yönetmel ğ  çıkarılmış; ancak bu yönetmel k, hâl hazırda 
merî olan 25/09/2014 tar hl  Bağlama Kütüğü Uygulama Yönetmel ğ  le yürürlükten 
kaldırılmıştır. 
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Bağlama Kütüğü; gem , den z ve çsu aracının kayded ld ğ , ana ve 
yardımcı kütüklerden oluşan elektron k kayıt s stem  ve bağlama kütüğü 
dosyasıdır (BKUY m. 4/1-a). 655 sayılı KHK m. 43’e göre; TUGS’ye tesc ll  
olanlar ve MGS’ye tesc l  zorunlu olanlar dışındak  t carî veya özel kullanıma 
mahsus gem , den z ve çsu araçlarının mal kler  veya şletenler ; söz konusu 
gem , den z ve çsu araçlarını bağlama kütüğüne kaydett rmek zorundadırlar. 
Bu esastan olmak üzere Bağlama Kütüğü’nün; MGS ve TUGS’ye kayıtlı 
olmayan gem , den z ve çsu araçlarını kayıt altına alma amacına matuf b r 
kayıt düzen  olduğu fade ed leb l r74. 

Bağlama Kütüğü, l man başkanlıklarında ve l man başkanlıklarının yetk  
alanı dışındak  ç sularda beled ye başkanlıkları bünyes nde kurulur. Bağlama 
Kütüğü’nün ç sularda hang  beled ye başkanlıkları bünyes nde tutulacağı 
Bakanlık tarafından bel rlen r (BKUY m. 5/1). Bağlama Kütüğü’nün 
tutulmasından, l man veya beled ye başkanı sorumludur (BKUY m. 7/1). 

Bağlama Kütüğü’ne; on sek z gros ton latonun altında ve k  buçuk 
metre ve üzer ndek ; MGS’ye veya TUGS’ye tesc l ed lmem ş t carî gem , 
den z ve çsu araçları le boyu k  buçuk metre ve üzer ndek  özel kullanıma 
mahsus gem , den z ve çsu araçlarının kayded lmes  zorunludur (BKUY 
m. 9/1). Bunların yanı sıra, ( ) TTK’n n bayrak çekme hükümler ne bağlı 
olmaksızın, yabancı uyruklu olup oturma zn  bulunan gerçek k ş lere a t özel 
kullanıma mahsus gem , den z ve çsu araçları, ( ) Devlete a t olup temel 
kamu h zmetler nde kullanılan gem , den z ve çsu araçları, ( ) İk  buçuk 
metren n altındak  t car  ve özel gem , den z ve çsu araçları ( v) Gençl k ve 
Spor Bakanlığınca tesc l ed lm ş spor kulübü ve federasyonların envanter nde 
kayıtlı olup da münhasıran spor faal yetler  ç n kullanılan gem , den z ve çsu 
araçlarının kaydı se ht yarîd r (BKUY m. 9/2). 

Bağlama Kütüğü’ne da r genel zahattan sonra şu suale sıra gel r: Acaba 
Bağlama Kütüğü TTK m. 128/2’de geçen “özel s c l” kavramına dâh l kabul 
ed leb lecek m d r? B r başka fade le anon m ş rkete sermaye olarak taahhüt 
ed len, Bağlama Kütüğü’ne kayıtlı gem  veya ç su araçları bakımından bu 
keyf yet  TTK m. 125/2’ye göre Bağlama Kütüğü’ne kaydetmek gerek r 
m ? Bağlama Kütüğü’ne kaydı mümkün olan haklar bakımından; 655 
sayılı KHK’n n 43’üncü maddes nde konuya l şk n herhang  b r fade yer 
almamaktadır. Bu hâlde, BKUY hükümler n n uygulama alanı bulacağını 
fade etmek gerek r. 

74 Benzer şek lde bkz. YAZICIOĞLU, s. 128. 
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Bağlama Kütüğü’ne kayded lmes  mümkün olan taky datlar, BKUY m. 
10’da sınırlı olarak sayılmıştır: Reh n, ht yat  tedb r, ht yat  hac z ve hac z 
kararları. Her ne kadar düzenlemede, bu taky data da r kayıtların, hukukî 
değerler  ve kamu güven ne mazhar olup olmadıkları le alâkalı b r sarahat 
yoksa da75; BKUY m. 14 le beraber düşünüldüğünde, Yönetmel k yoluyla 
da olsa bu kayıtlara alen yet esaslı ve özel hukuk l şk ler n  etk leyen b r 
şlev yüklend ğ  fade ed lmel d r76. N tek m BKUY m. 23’e göre de Bağlama 

Kütüğü kayıtları alenîd r. İlg ler n  spatlamaları kaydıyla herkese bağlama 
kütüğü kayıt örneğ  ver leb l r.

BKUY m. 14/1’de yer alan düzenlemeye göre; Bağlama Kütüğü’ne 
kayıtlı gem , den z ve çsu araçlarının mülk yet n n devr n  konu alan hukukî 
şlemlere yönel k belgeler n başkanlıklar huzurunda veya noterde düzenlenmes  

zorunludur. Bağlama Kütüğü’ne kayıtlı gem , den z ve çsu aracının devr ne 
da r sözleşmen n noterde yapılması hâl nde; devreden, devr  yapılacak araç 
üzer nde bulunan taky datın yer aldığı ve satışın yapıldığı tar hle aynı tar hl  
bağlama kaydı örneğ n , devralanın ncelenmes  amacıyla notere sunar 
(BKUY m. 14/2). Bu düzenleme le Bağlama Kütüğü’ne kayıtlı taky datın, 
şlem tarafı olacak k mse tarafından öğren lmes  amaçlanmıştır. Dev r 

sözleşmes n n başkanlıklarda yapılması hâl nde se Bağlama Kütüğü’nde yer 
alan taky dat zaten öğren lm ş olacaktır. Buna göre, BKUY m. 14/2 le şlem 
güvenl ğ n n ve en azından şlem n karşı tarafı ç n alen yet n sağlanması 
amaçlanmıştır. Bu bakımdan Bağlama Kütüğü’nde yer alan bu taky datın, bu 
kayıtlara güvenerek gem , den z veya çsu aracını kt sap edenler hakkında 
h çb r anlamı ve hukukî etk s  olmadığını fade etmek kanaat m zce yer nde 
olmayacaktır. Her ne kadar, Bağlama Kütüğü kayıtları bakımından s c le 
güven lkes n n câr  olduğuna da r açık b r hüküm bulunmasa da; resm  s c l 
ve senetler n, belgeled kler  olguların doğruluğuna kanıt oluşturduklarına da r 
TMK m. 7’ye göre, Bağlama Kütüğü kayıtlarının gerçek hâl  yansıtmadığı 
dd ası, dürüstlük kuralları da res nde çoğu zaman ler  sürülemeyecekt r77.

B nâenaleyh fade ed leb l r k , Bağlama Kütüğü, TTK m. 128/2 
bağlamında b r özel s c l olarak kabul ed lerek; aynî sermaye taahhüdüne da r 
sınırlamanın şlenmes ne ve bu şek lde TTK m. 128/2’den hâsıl olan amacın 
gerçekleşt r lmes ne son derece müsa tt r. Böylece, hem anon m ş rketlere 

75 SÖZER, s. 106.
76 Benzer şek lde ATAMER, (2018), s. 56. Aks  yönde bkz. DEMİR, s. 120.
77 ÇAĞA/KENDER, s. 81; KANER, s. 38.
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hâk m olan sermayen n korunması lkes ; hem de Bağlama Kütüğü’ne kayıtlı 
den z ve çsu araçlarının kamu otor tes  tarafından tak b  bakımından faydalı 
b r net ce hâsıl olacaktır. Mamâf h, BKUY m. 10’da z kred lenlerden başka 
b r taky t ya da şerh n, Bağlama Kütüğü’ne kaydının mümkün olmadığı 
ler  sürülmüştür78. Bu noktada, BKUY m. 10’a, TTK m. 977/1’de yer alan 

“Gelecekte doğacak veya şarta bağlı bir istem hakkının teminat altına 
alınması amacıyla gemi siciline şerh verilmesi mümkündür” hükmüne benzer 
b r faden n eklenmes , duraksamayı b r ölçüde de olsa g dereb lecekt r. Ne 
var k , TTK m. 128/2’dek  sarâhat karşısında, hem kanunî düzenleme olarak 
Yönetmel k hükmüne üstün olması, hem de konu t bar yle özel hüküm 
n tel ğ nde olması haseb yle; TTK m. 128/2 hükmünün Bağlama Kütüğü’ne 
kayıtlı gem  ve araçlar ç n de uygulama alanı bulab leceğ  kanaat ndey z. 
Emred c  hüküm n tel ğ nde olan TTK m. 128/2’n n; mezkûr keyf yet n, 
BKUY hükümler nde kaydı mümkün taky tler arasında sayılmaması neden yle 
bertaraf ed lmes  mümkün değ ld r79.  

III. S c le Kayıtlı Gem ler Bakımından Aynî Sermaye Get r lmes  
Prosedürü

S c le kayıtlı gem ler n anon m ş rketlere sermaye olarak get r lmes nden 
kast, gem n n mülk yet n n ş rkete nt kâl d r. N tek m ş rket sözleşmes nde 
veya esas sözleşmede aks  kararlaştırılmamışsa, sermaye olarak konan 
ayınların mülk yet  ş rkete a t ve haklar ş rkete devred lm ş olur (TTK m. 
131/2). Mülk yet n nt kâl , b r başka fade le fanın tamam olması; taahhüt 
ve tasarruf şlemler n n gerçekleşt r lmes ne bağlıdır80. Bu şlemlere da r genel 
esaslar se, anon m ş rketler bakımından farklı şek llerde ortaya çıkar. 

Sermayen n korunması lkes , üçlü b r sacayağı üzer nde yüksel r: 
Şeff afl ık, kontrol ve sorumluluk81. Aynî sermaye get r lmes ne da r 
düzenlemelerde de, bu yaklaşımların tezahürler  söz konusudur. Aynî 
sermayeye mahkemece atanmış b l rk ş lerce değer b ç lmes , değerleme 
raporunun mahkemece tasd k ed lmes , t caret s c l ne kayıt ve şerh, t caret 
s c l müdürünün nceleme görev  ve yetk s , kuruluştan doğan sorumluluk 
g b  kanunî düzenlemeler; bu üçlü sacayağının b rer tezahürü mah yet nded r. 
Bu esastan olmak üzere aynî sermaye get r lmes ne da r esaslar da bu hukukî 

78 Bağlama Kütüğü’ne şerh ver lemeyeceğ  hakkında bkz. ATAMER, (2018),  s. 105.
79 TTK m. 128/2’n n emred c  hüküm mah yet  hakkında bkz PULAŞLI, s. 92. 
80 AYHAN/ÇAĞLAR/ÖZDAMAR, s. 177; PULAŞLI, s. 93.
81 MEYER, Rz. 90.
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enstrümanların manzumes nden barett r. Bu noktada, aynî sermaye get r lmes  
bakımından k  temel r sk unsuru vardır: Aynî sermayen n aşırı değerlemes  ve 
aynî değer n ş rkete sağlıklı b r şek lde nt kâl ett r lememes 82. 

S c le kayıtlı gem ler n anon m ş rkete aynî sermaye olarak get r lmes n n, 
kural olarak TTK m. 131/2 bağlamında mülk yet n devr n  gerekt rd ğ  fade 
ed lm şt r. Mülk yet n devr  bu bakımdan, borçlar hukuku nazar yes ne uygun 
olarak taahhüt ve tasarruf şlemler nden müteşekk l olacaktır.

A. Gem n n Aynî Sermaye Olarak Taahhüdü 

Aynî sermaye taahhüdü, hem şek l, hem de önces ndek  hazırlık şlemler  
ve sonrasındak  tamamlayıcı şlemler bakımından mevsuf b r taahhüttür. 
Taahhüt, esas sözleşmedek  mzaların noterce tasd k  le tamam olur. Bununla 
b rl kte, önces nde aynî sermaye mah yet ndek  gem ye değer b ç lmel d r. 
Değer b çme sürec , taahhüdün hazırlık safhası olarak fade ed leb l r. Tesp t 
ed len değer le b rl kte aynî sermayeye da r ayırt ed c  b lg ler n kayded ld ğ  
esas sözleşmede yer alan mzaların tasd k  le b rl kte taahhüt gerçekleş r. 
Akab nde aynî sermaye taahhüdünün tem nat altına alınması ç n, tamamlayıcı 
b r şart mah yet nde s c le şerh  veya kaydı gerek r. 

1. Gem ye Değer B ç lmes  (TTK m. 343) 

Anon m ş rket esas sözleşmes n n çer ğ n n düzenlend ğ  TTK m. 
339/2’de; paradan başka sermaye olarak konan hak ve ayınların, bunların 
değerler n n, bunlara karşılık ver lecek payların m ktarının esas sözleşmeye 
yazılacağı fade ed lm şt r. Buna göre öncel kle, sermaye olarak get r lecek 
gem n n, değer n n bel rlenmes  gerekmekted r. Türk T caret Kanunu’nun 
343’üncü maddes ne göre; ş rkete konulacak aynî sermaye le kuruluş sırasında 
devralınacak şletmelere ve ayınlara, ş rket merkez n n bulunacağı yerdek  
asl ye t caret mahkemes nce atanan b l rk ş lerce değer b ç l r83. Düzenlemen n 
nazarî temel , anon m ş rketlerde sermayen n korunması lkes ne st nat eder84; 
n tek m ş rket, pay sah pler  ve alacaklıların menfaatler ne halel gelmemes  
bakımından, aynî sermaye değer n n tartışmaya mahal vermeyecek b r şek lde 
tesp t ed lmes  gerek r85. Bu noktada, aynî sermaye sürec ne da r esasların 

82 MEYER, Rz. 1045.
83 Aynî sermayeye değer b ç lmes  hakkında tafs latlı b lg  ç n bkz. ÇAĞLAR, s. 35-53; KA-

RAMAN COŞGUN, s. 333-348.
84 Bkz. TTK m. 343 gerekçes . 
85 ÇAĞLAR, s. 40.
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doğrudan amaçlarından b r n n, aşırı değerlemen n önlenmes  olduğu fade 
ed leb l r86. Bu hüküm le aynî sermayen n değer n n, mahkemece tay n ed len 
uzman ve tarafsız b l rk ş ler tarafından takd r ed lmes  öngörülmüştür. 

Anon m ş rket esas sermayes n n mah yet  t bar yle, aynî sermayen n 
değer n n parasal b r karşılık olarak tesp t ed lmes  gerek r. Türk T caret 
Kanunu’nun 343’üncü maddes nde geçen “tam değer” kavramı esas alınarak; 
değer b çme, konjonktürel p yasa şartlarından bağımsız, öz değer n tesp t ne 
da r b r faal yet olarak telakk  ed lm ş ve kavramın f yattan farklı olduğu fade 
ed lm şt r87. Bunun yanı sıra, değer kavramının her zaman sab t b r rakama 
karşılık gelmeyeceğ  ve p yasa şartlarından etk lenmes n n mümkün olduğu 
da fade ed lm şt r88. Kanaat m z odur k  b l rk ş  tarafından değer tesp t  
yapılırken; p yasa şartlarının ve mevcut kt sadî konjonktürün de d kkate 
alınması gerek r. Bu değerlend rme yapılırken geç c  dalgalanmalardan 
kaynaklanan artış ve eks lmeler de hesaba katılmalıdır.

Türk T caret Kanunu’nun 343’üncü maddes ndek  düzenlemeye göre; 
anon m ş rkete get r lecek aynî sermayeye ş rket merkez n n bulunacağı 
yerdek  asl ye t caret mahkemes nce tay n ed len b l rk ş lerce değer 
b ç lecekt r. B l rk ş  sayısı mahkeme tarafından bel rlenecek ve tab î 
olarak konunun uzmanları arasından seç lecekt r. Hukuk Muhakemeler  
Kanunu’nun 268’ nc  maddes ndek  düzenlemeye göre b l rk ş ler, bölge 
adl ye mahkemeler n n yargı çevreler  esas alınmak suret yle b l rk ş l k bölge 
kurulu tarafından hazırlanan l stede yer alanlar arasından seç l r. Şayet yargı 
çevres nde lg l  sahada uzman yoksa b r başka yargı çevres n n l stes nden 
de seç m yapılab l r. Buradan da b r uzman b l rk ş  tay n  yapılamazsa; 
mahkeme, resen l ste dışından b r uzmanı b l rk ş  olarak görevlend reb l r. 

Türk T caret Kanunu’nun 343’üncü maddes  le aynî sermayeye değer 
b ç lmes nde ş rket merkez n n bulunduğu yerdek  mahkemen n kes n 
yetk l  kılınmış olmasının; tatb katta b rtakım sorunlara yol açab leceğ  fade 

86 MEYER, Rz. 91.
87 MANAVGAT (KIRCA/ŞEHİRALİ ÇELİK), s. 352-353. 
88 Bkz. ÇONKAR, s. 319. N tek m değer kavramını, p yasa şartları ve f yatından tamamen ayrı 

düşünerek zah etmek pek mümkün görünmemekted r. Bu m nvalde farklı değer tanımları 
ç n bkz. KÖKTÜRK/KÖKTÜRK, s. 57-62.
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ed lm şt r89. Özdamar, meseleye taşınmazlar açısından d kkat çekerken90; 
gem ler bakımından mesele daha da karmaşık b r hâle gelmekted r. Ş rket 
merkez n n b r l man şehr  olmaması hâl nde; b l rk ş  ncelemes n n st nabe 
yoluyla yapılması gerekecek ve b r zaman kaybı söz konusu olab lecekt r. 
Bu noktada, gem n n bağlama l manı ya da s c l çevres ndek  mahkemen n 
de yetk l  olarak kabulü mâkûl b r düzenleme olab l rd . Bununla b rl kte 
Kanun’un lafzı karşısında, bu yoruma ulaşab lmek şu an ç n mümkün değ ld r. 
Kezâ aynî sermaye konusu gem n n seferde olması da, değer b ç lmes n  
gec kt reb lecekt r. Bu husus da göz önüne alınacak olursa; gem ler ç n 
şlet lecek değer b çme prosedürünün uzamasının, b raz da den zc l ğ n 

tab atından kaynaklanab leceğ n  fade etmek gerek r. 

Türk T caret Kanunu’nun 343’üncü maddes nde, b l rk ş ler n raporlarını 
hang  değerleme usulüne bağlı olarak tanz m edecekler ne da r b r fade 
yer almamaktadır. Ne var k , b l rk ş ler tarafından hazırlanan değerleme 
raporunda, tatb k ed len değerleme usulünün somut olayın özell kler  
açısından herkes ç n en ad l ve uygun seç m olduğu açıklanır. Bunun yanı 
sıra, aynî sermaye konusu değer n (gem n n), nşa yer  ve yılı, boyutları (boy/
en/gen şl k), gros veya net ton latosu, mak ne gücü, c ns  (t carî, gez nt  vs.) 
g b  kıstasların; değer tesp t nde ne şek lde ve nasıl değerlend r ld ğ ne de 
yer ver lmel d r91. B l rk ş  raporunda ayrıca, sermaye olarak get r len gem  
karşılığında tahs s ed lmes  gereken pay m ktarı le Türk L rası karşılığı, 
tatm n ed c  gerekçelerle ve hesap verme lkes  çerçeves nde açıklanır (TTK 
m. 343/1). Hükümde, raporun asgarî çer ğ  düzenlenm şt r; somut olayın 
mah yet  daha gen ş b r zahatı gerekt recek olursa, bu hususlara da raporda 
yer ver lmel d r92. 

B l rk ş lerce hazırlanan değerleme raporuna, kurucular ve menfaat 
sah pler  tesc l ve lana kadar t raz edeb l r (TTK m. 343/1)93. İt raz, b ç len 

89 Bkz. KENDİGELEN, s. 197. Bununla b rl kte, aynî sermayen n parasal ve pay karşılığına 
ş rket esas sözleşmes nde yer ver lmes  kuralı (TTK m. 343); değer b ç lmes n n esas söz-
leşmedek  mzaların tasd k nden önce gerçekleşt r lmes n  gerekecekt r. Esas sözleşmen n 
henüz tamam olmadığı bu safhada, tab atıyla ş rket merkez n n bel rlenm ş olmayacağı; bu 
nedenle aynî sermayeye değer b çecek b l rk ş ler n ş rket merkez n n bulunduğu yerdek  
mahkemece atanacağı hükmünün şlevsell ğ n n olmadığı fade ed lm şt r (Bkz. ÇONKAR, 
s. 322).

90 ÖZDAMAR, s. 151.
91 Benzer şek lde bkz. ÇAĞLAR, s. 40.
92 MANAVGAT (KIRCA/ŞEHİRALİ ÇELİK), s. 353.
93 TEKİNALP, s. 158. Buna karşın Kanun’da t raz ç n herhang  b r süre öngörülmem ş olma-
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değer n gem n n gerçek değer nden eks k ya da fazla olduğu le alâkalı 
olarak b l rk ş ler tarafından terc h ed len değerleme usulüne yönel k olab l r. 
Mahkeme, t razı haklı bulursa; rapordak  eks kl kler n b l rk ş ler tarafından 
g der lmes ne yahut da yen  b l rk ş  tay n ne karar vereb l r94. Mahkeme 
tarafından onaylanan değerleme raporları se kes nd r. 

2. Esas Sözleşme 

Anon m ş rketlere aynî sermaye get r lmes n n, mülk yet hakkının 
nt kâl n  gerekt rd ğ ; şbu nt kâl n se taahhüt ve tasarruf şlemler nden 

müteşekk l olduğu fade ed lm şt . Taahhüt şlem n n ş rketler hukuku 
bakımından tezahürü ş rket sözleşmes d r. Ş rket sözleşmes , anon m ş rketler 
bakımından, ş rket kurma rades n n, ş rket kurucularının mzalarının noter 
tarafından tasd k ed ld ğ  esas sözleşme le açıklanması net ces nde tamam 
olur (TTK m. 335/1). S c le kayıtlı b r gem n n de anon m ş rkete sermaye 
olarak taahhüt ed lmes nde, aynî sermaye konusu gem n n, mzaları tasd k 
ed lm ş esas sözleşmede yer alması gerek r. 

Türk T caret Kanunu’nun 128’ nc  maddes n n 3’üncü fıkrasında, 
sermaye olarak taşınmaz mülk yet  veya taşınmaz üzer nde var olan veya 
kurulacak olan aynî b r hakkın konulması borcunu çeren ş rket sözleşmes  
hükümler n n, resmî şek l aranmaksızın geçerl  olduğu fade ed lm şt r. 
Düzenlemede sadece taşınmazlardan bahsed lmekted r; lâk n devr  şekle tâb  
olan d ğer değerler bakımından da bu esasın cârî olacağı kanaat ndey z95. Esas 
sözleşmede yer alan mzaların tasd k  le şek l şartı yer ne get r lm ş olur96. 

S c le kayıtlı b r gem n n mülk yet n n devr , TTK m. 1001’de 
düzenlenm şt r97. Buna göre i) mal k le kt sap eden n, mülk yet n kt sap 
edene devr  hususunda anlaşmaları ve ii) gem n n z lyetl ğ n n kt sap edene 
geç r lmes  şarttır (TTK m. 1001/1). Mülk yet n devr ne l şk n anlaşmanın 

sı eleşt r  konusu yapılmıştır. Bkz. ÖZDAMAR, s. 152; MANAVGAT (KIRCA/ŞEHİRALİ 
ÇELİK), s. 353.

94 MANAVGAT (KIRCA/ŞEHİRALİ ÇELİK), s. 353; KARAMAN COŞGUN, s. 341.
95 Aynı yönde bkz. AYHAN/ÇAĞLAR/ÖZDAMAR, s. 178; PULAŞLI, s. 96-97; AKDAĞ 

GÜNEY/GÜMÜŞ, s. 8;  SEVİ, s. 192; ASLAN, s. 124 ve dn. 457.
96 BAHTİYAR, s. 54; AKDAĞ GÜNEY/GÜMÜŞ, s. 8; 
97 Yapı S c l ne kayıtlı gem ler bakımından da, mülk yet n devr  bakımından aynı esaslar uy-

gulanır (TTK m. 1011). Kezâ TUGSK m. 6 ve TUGSY m. 14 uyarınca, TUGS’ye kayıtlı 
gem ler n mülk yet n n kt sabı le lg l  TTK gem  s c ller ne da r hükümler  uygulama alanı 
bulur.
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se yazılı şek lde yapılması ve mzaların noterce tasd k ed lmes  gerek r. Kezâ 
bu anlaşma, gem  s c l müdürlüğünde de yapılab l r. Z lyetl ğ n devralana 
geç r lmes  se, TMK m. 977 lâ 980 hükümler ne göre gerçekleşecekt r98. 
Mülk yet n nt kâl  ç n bunlar kâf d r; gem  s c l ne kaydın, mülk yet n 
nt kâl  bakımından herhang  b r hdasî şlev  yoktur99. Yazılı sözleşme ve 
mzaların noterce tasd k  veya anlaşmanın s c l müdürlüğünde yapılması; gem  

mülk yet n n devr  bakımından resmî şek ld r100. Bu esastan olmak üzere, s c le 
kayıtlı gem n n mülk yet n n ş rkete aynî sermaye olarak taahhüt ed ld ğ n  
çeren ş rket sözleşmes  hükümler , resmî şek l aranmaksızın geçerl d r (TTK 

m. 128/3). Gem n n aynî sermaye taahhüdü olarak yer aldığı esas sözleşme, 
gem ler n nt kâl  bakımından resmî şek l yer ne geçer. 

Bağlama Kütüğü’ne kayıtlı b r gem n n mülk yet n n devr  de, BKUY m. 
14 bağlamında resmî şekle tâb d r101. Bağlama Kütüğü’ne kayıtlı gem , den z 
ve çsu araçlarının mülk yet n n devr n  gerekt ren hukukî şlemlere yönel k 
belgeler n, başkanlıklar (l man veya beled ye) huzurunda veya noterde 
düzenlenmes  zorunludur. Başkanlıklar veya noter dışında yapılmış mülk yet n 
devr n  amaçlayan şlemler geçers zd r; bu tür şlemlerde hak sah b  olarak 

98 SÖZER, s. 118-119.
99 YAZICIOĞLU, s. 157; SÖZER, s. 118. 
100 Farklı mülâhazalar ç n bkz. SÖZER, s. 119-120.
101 Yargıtay 11. HD’n n 19/11/2014 tar h ve 2014/17936 sayılı kararında; “kurtarma yardımı 

hizmeti alan “Ç...” adlı gemi, gemi siciline kayıtlı olmayıp bağlama kütüğüne kayıtlıdır. 
TTK 996. ve 997. maddeleri gereğince, Türk Gemi Siciline kayıtlı olmayan Türk gemileri 
üzerindeki mülkiyet ve sınırlı ayni haklar hakkında ise Türk Medeni Kanunu’nun taşınırlara 
dair hükümleri uygulanır. O halde mahkemece, geminin gemi siciline kayıtlı olmayıp, bağ-
lama kütüğüne kayıtlı olduğu gözden kaçırılarak resmi şekil şartının yerine getirilmediği 
gerekçesiyle gemi satış akdinin geçersiz olduğu yönünde karar verilerek davalı aleyhine 
hüküm kurulması doğru olmamıştır” den lmek suret yle; Bağlama Kütüğü’ne kayıtlı gem , 
den z ve çsu araçlarının devr  bakımından, Yönetmel k’ n değ l, taşınırlara da r hükümler n 
uygulanacağı karara bağlanmıştır. N tek m öğret de de ekser yet n kanaat  bu yönded r. Bkz. 
DEMİR, s. 149. B r d ğer görüş se, BKUY m. 14 le TMK’n n taşınır devr ne da r kural-
larına b r lave yapıldığı; mülk yet n devr ne l şk n anlaşmanın BKUY m. 14’te bel rlenen 
şekle uygun olarak yapılması ve z lyetl ğ n devred lmes n n gerekt ğ  noktasındadır. Bkz. 
SEVİNÇ/KUYUCU, s. 877. AKSOY se 5897 sayılı Kanun’un Ek-12. maddes nde yer alan 
“Bağlama kütüğüne kayıtlı gemi, deniz ve iç su araçlarının mülkiyetinin devrini amaçlayan 
sözleşmelerin ilgili liman veya belediye başkanlıkları huzurunda yapılması zorunludur. Aksi 
takdirde sözleşme geçersiz olur” hükmü le s c le kayıtlı olmayan gem ler bakımından ta-
şınır hükümler ne atıf yapan eTTK m. 867 (yTTK m. 997)’n n uygulama alanı kalmadığın 
fade etm şt r. Bkz. AKSOY, s. 98 (Müell f n görüşünü serdett ğ  tar hte, şek l şartının b r ka-

nun hükmüne st nat ett ğ n  fade etmek gerek r. Bugün t bar yle, dev r usulünün BKUY’da 
düzenlend ğ nden bah sle şek l şartına da r Yönetmel k hükmünün geçers z olduğu ler  sü-
rülmüştür Bkz. DEMİR, s. 151).
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gözüken k ş  adına kayıt yapılmaz (BKUY m. 14). Bu bakımdan, Bağlama 
Kütüğü’ne kayıtlı b r gem n n aynî sermaye olarak taahhüt ed ld ğ  esas 
sözleşme; l man veya beled ye başkanlığı veya noter huzurunda düzenlenecek 
olan mülk yet n n devr n  gerekt ren hukuk  şlemlere yönel k belge yer ne 
geçer.

Esas sözleşmeye aynî sermayen n değer , c ns , büyüklüğü, s c l kaydı 
g b  b rtakım tanıtıcı unsurların derced lmes  gerek r102. Gem ler ç n de bu 
esaslar cârîd r; esas sözleşmeye gem n n adı ve s c l numarasının yazılması 
yeterl d r. N tek m bu b lg ler, gem  le alâkalı tafs latlı tüm b lg lere ulaşmayı 
sağlar. Bununla b rl kte duraksamaya yer vermemek ve muhtemel ht lafl arın 
önüne geçmek adına; gem n n boyutları (boy/en/der nl k) ve hacm  (gros ve 
net ton) g b  bazı b lg lere de yer ver leb l r. 

3. Katılma Payı Gem n n Güvence Altına Alınması (TTK m. 128/2) 

Türk T caret Kanunu’nun 128’ nc  maddes n n 2’nc  fıkrasında yer 
alan düzenlemeye göre, ş rket sözleşmes nde veya esas sözleşmede b l rk ş  
tarafından bel rlenen değerler yle yer alan taşınmazlar tapuya şerh ver ld ğ ; 
f krî mülk yet hakları le d ğer değerler, varsa özel s c ller ne kayded ld kler  
ve taşınırlar güven l r b r k ş ye tevd  ed ld kler  takd rde aynî sermaye olarak 
kabul olunur. Düzenlemen n amacı, ş rkete get r lecek aynî sermayen n 
tem nat altına alınması ve kuruluş safhasındak  b rtakım sorunları önlemek 
olarak fade ed lm şt r103. Düzenlemeye göre taşınmazlar tapu s c l ne, f krî 
mülk yet hakları le d ğer değerler se varsa özel s c ller ne kayded lmed kler  
müddetçe aynî sermaye olarak kabul olunamazlar.  

Düzenlemede, aynî sermaye olarak taahhüt ed lecek değer, taşınmaz se 
tapu s c l ne şerh ver lmes ; kend  özel s c ller  bulunan d ğer değerlerden b r  
se bu özel s c llere kayded lmes  öngörülmüştür. Kanun koyucu, taşınmazlar 
ç n şerh; d ğer değerler ç n se kayıt kavramını terc h etm şt r. Hükmün 

gerekçes nde se, sadece tapu s c l  bakımından değ l; d ğer değerler ç n tutulan 
özel s c ller bakımından da keyf yet n şerh nden bahsed lm şt r104. Bu esastan 
olmak üzere fade ed lmel d r k ; kanun koyucunun şerh ve kayıt kel meler n  
terc h etmes  noktasında b l nçl  b r tutumu söz konusu değ ld r. Medenî 
hukuk nazar yes  ve TMK’da yer alan tapu s c l  düzenlemeler  bakımından 

102 TEKİNALP, s. 158; HÜFFER/ KOCH, § 27 Rn. 10.
103 Bkz. TTK m. 128 gerekçes . 
104 Bkz. TTK m. 128 gerekçes .
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şerh kavramına mevsuf b r mana yüklenm şt r105; bununla b rl kte, gem  s c l  
ve gem ler bakımından meseley  tafs latlı şek lde ele almak gerek r. 

Evvelâ şu tesp t  yapılmalıdır: TTK m. 128/2’de yer alan düzenleme le 
kanun koyucunun muradı; aynî sermaye unsurunu, ş rkete nt kâl ed nceye 
kadar azamî derecede tem nat altına almaktır. B r başka fade le düzenlemen n 
mesned , ş rketler hukukuna da r mülahazalardır. Bu bakımdan hükmün 
tefs r nde, ş rket sermayes n n sağlıklı b r şek lde tamam olması ve buna bağlı 
olarak ş rket n sorunsuz b r şek lde kurulması gözet lecekt r. Taahhüt ed len 
sermayey , tam olarak güvence altına alab lmek; sermaye olarak taahhüt ed len 
değer üzer nde hâl hazırda hak sah b  olarak görünen k ş n n tasarruf yetk s n  
mutlak surette kısıtlamak le mümkün olur. Bununla b rl kte, bu yönde b r 
kısıtlamanın olab l rl ğ , TTK ve lg l  mevzuatın yanı sıra; özel s c ller n 
kend  mevzuatlarındak  düzenlemeler bakımından da değerlend r lmel d r. 

Türk T caret Kanunu’nun 128’ nc  maddes n n 6’ncı fıkrasında göre, 
anon m ş rket n tüzel k ş l k kazanmasının akab nde t caret s c l müdürü 
tarafından, aynî sermaye olarak taahhüt ed len değer n ş rket adına tesc l  ç n 
lg l  s c le re’sen ve hemen b ld r mde bulunulur. Bunun yanı sıra, ş rket n 

tek tarafl ı tesc l taleb nde bulunma hakkı da saklı tutulmuştur. Bu talep hakkı 
le gem  s c l ne şerh ver leb lecek hâller n düzenlend ğ  TTK m. 977/1’de 

yer alan “gelecekte doğacak ya da şarta bağlı bir talep hakkı” bareler  
örtüşmekted r. Bu esastan olmak üzere aynî sermaye taahhüdü, MGS’ye şerh 
ver leb lecekt r. Bu düzenleme, TTK m. 991/3’de yapılan atfa st naden, Yapı 
S c l  bakımından da uygulama alanı bulacaktır. Kezâ TUGS’ye kayıtlı olan 
gem ler n aynî sermaye olarak taahhüt ed lmes  hâl nde de, keyf yet s c le şerh 
ver leb lecekt r. TUGSY m. 14’e göre; TUGS’ye tesc l şlemler  le gem ler n 
terk n, satış, s m değ ş kl ğ , potek tesc l  ve d ğer benzer  şlemler, TTK ve 
GSN’n n 4490 sayılı TUGSK’ya aykırı olmayan hükümler  uygulanacaktır. 
Yönetmel k’de geçen “diğer benzeri işlemler” kapsamına, şüphes z k , aynî 
sermaye taahhüdünün şerh ver lmes  de dâh ld r106. Türk gem  s c l düzen n n 
b r unsuru olan Bağlama Kütüğü bakımından se, II-B-2-d numaralı başlıkta 
da fade ett ğ m z üzere; TTK m. 128/2 bağlamında aynî sermaye taahhüdünün 
kaydı mümkün olab lecekt r. Mamâf h bu hâlde, Bağlama Kütüğü’ne yapılacak 
kayıt, şerh n tel ğ nde olmayacaktır. Şöyle k , ne kanunda bu yönde b r atıf 
vardır; ne de BKUY’de şerh ver leb leceğ  hususunda b r düzenleme vardır107. 

105 Bkz. ANTALYA (TOPUZ), s. 662-663. 
106 Aynı yönde bkz. ATAMER, (2018), s. 105.
107 ATAMER, (2018), s. 105.
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İmd , MGS, Yapı S c l  ve TUGS’ye ver leb lecek şerh le Bağlama 
Kütüğü’ne yapılacak kaydın hukukî etk s  ned r? Bu şerh ve kayıt, acaba 
gem  s c l n  k l tley p şleme kapatacak mı; yoksa s c le kayıtlı gem  üzer nde 
tasarrufta bulunab lmek söz konusu olab lecek m d r? Bunun g b  MGS, Yapı 
S c l  ve TUGS’ye ver leb lecek şerh le Bağlama Kütüğü’ne yapılacak kaydın 
hukukî etk ler  bakımından herhang  b r fark söz konusu mudur?

Evvelâ fade etmek gerek r k , TTK m. 128/2’de yer alan “özel sicile 
yapılan kayıt iyiniyeti kaldırır” hükmü; MGS, Yapı S c l , TUGS ve Bağlama 
Kütüğü ç n cârîd r. Yukarıda da fade ed ld ğ  g b , TTK m. 128/2’de yer 
alan düzenlemen n amacı, aynî sermaye unsurunu güvence altına almaktır. 
N tek m s c le yapılacak kaydın y n yet  kaldıracağı hükmü de, bu amacın b r 
tezahürüdür. Hükümdek  geçen “iyiniyeti kaldırır” fades n n tefs r , esasında 
her b r s c l n kend  mah yet  da res nde yapılmalıdır. Bazı s c ller, etk n b r 
koruma sağlarken; bazı s c ller bu amaç ç n şerh veya kayıt düşülmes ne dah  
uygun değ ld r108. M llî Gem  S c l ’ne ver lecek şerh n hukukî etk s , TTK 
m. 979’da düzenlenm şt r. Buna göre; mülk yet n kt sabı, leh ne şerh ver len 
k ş ye karşı geçers z olduğu takd rde, şerh sah b , şerh le tem nat altına 
alınan stem hakkının gerçekleşmes  ç n gerekl  olan tesc le veya s l nmeye 
onay vermes n  kt sap edenden steyeb l r. B nâenaleyh aynî sermaye olarak 
taahhüt ed ld ğ  MGS’ye şerh ett r len gem n n, ş rket tesc l ed l nceye kadar 
b r üçüncü k ş ye devr  hâl nde; TTK m. 128/6 ve TTK m. 979/1’e göre 
ş rket n, gem n n kend  adına tesc l n  talep edeb lmes  söz konusu olacaktır. 

Yapı S c l  bakımından se TTK m. 991/3’de yapılan atfa göre; MGS’ye 
şerh ver leb lecek hâller  düzenleyen TTK m. 977 hükmünün uygulanacağı 
yukarıda fade ed lm şt . Bu esastan olmak üzere, şerh ver leb lecek hâller 
hususunda MGS’ye da r esaslara yapılan atıfl a; ver lecek şerh n usul ve 
esaslarına da r hükümlere de yollama yapıldığını kabul etmek gerek r. Benzer 
b r mülâhazanın, TUGSY m. 14’de yer alan düzenlemeye st naden, TUGS 
bakımından da geçerl  olacağı kanaat ndey z. Net ce t bar yle, Yapı S c l  
ve TUGS’ye şerh ver lm ş aynî sermaye taahhüdüne st naden; leh ne şerh 
ver len ş rket, TTK m. 128/6 ve m. 979/1’e göre talep hakkını kullanab lecek 
ve ş rket adına tesc l gerçekleşt r leb lecekt r. 

Sermaye koyma borcu, b r n sbî hakka vücut ver r. B r başka fade le aynî 
sermaye koyma borcunun fası, sadece taahhüt borçlusundan steneb l r109. Bu 

108 Bkz. yukarıda II-B-2 numaralı başlık. 
109 ANTALYA/TOPUZ, Medeni Hukuk, s. 200. 
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bakımdan kural olarak TTK m. 128/2’ye göre aynî sermaye taahhüdünün, 
tapu s c l ne yahut kend  özel s c l ne şerh ver lmes , şerh sah b ne n sbî 
(şahsî) b r hak bahşeder110. Şerhe bağlı n sbî hak, tasarruf yetk s n  ortadan 
kaldırmaz; aynî sermayey  sonradan kt sap edenlere karşı b r talep hakkı 
ver r111. Bu noktada, TTK m. 977/2’de yer alan, “şerhten sonra gemi ya da 
ipotek üzerinde yapılacak tasarrufl ar, şerh ile teminat altına alınan hakkı 
ihlal ettiği ölçüde geçerli değildir” bares  ele alınmalıdır. N tek m TTK m. 
979/1’de, şerhe rağmen yapılacak tasarruf şlemler n n, şerh le tem nat altına 
alınan hakkı hlâl ett ğ  ölçüde geçerl  olmayacağı fade ed lm şt r. Tasarruf 
şlemler n  şerh le kısıtlanması hâl nde de esasında b r dev r yasağı söz 

konusu değ ld r; tasarruf şlem , şerh le tem nat altına alınan hakkı hlâl ett ğ  
ölçüde geçers z olacaktır. B r başka fade le bu şerh, b r tasarruf taky d  olarak 
değerlend r leb l r112. Bu esastan olmak üzere, aynî sermaye taahhüdüne da r 
şerhe rağmen b r tasarruf şlem  gerçekleşt r l p; akab nde buna bağlı olarak 
gem  s c l nde b r tesc l yapılması, kanaat m zce yolsuz tesc l olarak telakk  
ed lmel d r. Bu bakımdan, gem y  kt sap edene karşı açılacak dava, s c l n 
düzelt lmes  taleb n  çerecekt r.

Bağlama Kütüğü hakkında se yukarıda II-B-2-d numaralı başlıkta, 
TTK m. 128/2’ye göre aynî sermaye taahhüdünün Bağlama Kütüğü’ne 
kayded lmes  gerekt ğ  yönündek  kanaat m z  fade etm ş; bu bapta se 
Kanun’da ve BKUY’de Bağlama Kütüğü’ne şerh ver leb leceğ ne da r b r 
düzenleme olmadığından bah sle şerh ver lmes n n mümkün olmadığını 
bel rtm şt k. Ş md  bu hâlde, Bağlama Kütüğü’ne yapılacak kayıt şerh 
değ lse; hukukî etk s  ne olacaktır? Bağlama Kütüğü’ne yapılacak kayıt, 
şerh n tel ğ nde olmadığından; tab î olarak, şerhe bağlı net celer ve haklar da 
gündeme gelmeyecekt r. B r başka fade le anon m ş rket n, MGS, Yapı S c l  
ve TUGS’de aynî sermaye taahhüdü hususunda ver lm ş şerhe st naden talep 
hakkı söz konusu olab lecek ken; aynı husus le alâkalı Bağlama Kütüğü’ne 
yapılacak kayıtlar anon m ş rkete böyle b r hak bahşetmeyecekt r. Ne var k  

110  Benzer şek lde tapu s c l ne TTK m. 128/2’e göre ver leb lecek şerh n, b r şahsî hakkın şer-
h  olduğu hususunda bkz. MANAVGAT (KIRCA/ŞEHİRALİ ÇELİK), s. 354; ÇONKAR, 
424-425.

111 ANTALYA/TOPUZ, Medeni Hukuk, s. 205.
112 Aynı yönde bkz. AKDAĞ GÜNEY/GÜMÜŞ, s. 20; GÜRBÜZ USLUEL, s. 159. 
 Taşınmazlar bakımından se farklı görüşler ler  sürülmüştür. TTK m. 128/2’ye göre 

ver lecek şerh n b r tasarruf kısıtlaması olduğu yönünde bkz. ÖZYİĞİT, s. 102. Bununla 
b rl kte şbu şerh n b r şahsî hakka vücut verd ğ  hakkında bkz. MANAVGAT (KIRCA/
ŞEHİRALİ ÇELİK), s. 354-355.
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burada, hem TTK m. 128/2-son cümlen n, hem de Bağlama Kütüğü’ne yapılan 
kaydın hukuk âlem nde mana kazanması; TMK m. 3’de fades n  bulan 
y n yet ka des  bağlamında söz konusu olab lecekt r. Bağlama Kütüğü’ne 

kayıtlı gem ler n devr n  konu alan hukukî şlemler n başkanlıklar veya 
noterde düzenlenecek olması, noterde yapılması hâl nde taky datın yer aldığı 
ve satışın yapıldığı tar hle aynı tar hl  bağlama kaydı örneğ n n devralanın 
ncelenmes  ç n notere sunulacak olması; BKUY m. 14’de düzenlenm şt r. 

Bu bakımdan, Bağlama Kütüğü’ne aynî sermaye olarak taahhüt ed ld ğ  
kayded lm ş b r gem y , ş rket n tesc l ne kadar k  süreye ç nde b r üçüncü 
k ş n n y n yetl  olarak devralmasının önü kapanmıştır. Bu esastan olmak 
üzere TTK m. 128/2’ye göre keyf yet n Bağlama Kütüğü’ne kaydı, ş rketler 
hukuku bağlamında doğrudan b r talep hakkı vermese de; üçüncü k ş n n 
y n yet n  ortadan kaldırmak ç n yeterl  olacaktır. 

Bu babın sonunda şu hususu fade etmek gerek r: Üçüncü şahıslara 
karşı, Kanuna st naden tutulması öngörülmüş ve kısmen dah  olsa alenîyet 
kesbeden s c l ve kütük kayıtlarının gerçek hâl  yansıtmadığını ler  sürmek; 
dürüstlük kuralı le bağdaşmaz113. N tek m Türk Meden  Kanunu’nun 7’nc  
maddes ndek  düzenlemeye göre; resm  s c l ve senetler, belgeled kler  
olguların doğruluğuna kanıt oluşturur. 

B. Gem  Mülk yet n n Ş rkete İnt kâl  

Mülk yet n devr n  konu alan sözleşme l şk ler nde, taahhüt şlem n n 
yanı sıra b r de tasarruf şlem  vardır k ; bununla b rl kte devred len hak, 
devralanın malvarlığına dâh l olur114. B r başka fade le taahhüt şlem , dev r 
konusu hakkın devralana nt kâl  ç n tek başına yeterl  değ ld r. Bu bakımdan 
gem  s c ller ne (MGS, Yapı S c l , TUGS ve Bağlama Kütüğü) kayıtlı b r 
gem ye, TTK m. 128/2’ye göre değer b ç lmes  ve gem n n esas sözleşmeye 
aynî sermaye olarak derç ed lmes  ve y ne TTK m. 128/2’ye göre keyf yet n 
s c le şerh veya kayıt ett r lmes  de; gem n n mülk yet n n ş rkete nt kâl  
bakımından yeterl  olmayacaktır. Hâl bu ken anon m ş rketlere aynî sermaye 
get r lmes ne da r kanunî ve tatb kî manzume de kural olarak aynı nazarî 
temele st nat eder; lâk n ş rketler hukuku bağlamında, taahhüt konusu aynî 
sermayen n türüne göre bazı farklılıklar söz konusudur. 

Gem ler, Türk T caret Kanunu’nun 936’ncı maddes nde yer alan 
düzenlemeye göre; s c le kayıtlı olsun veya olmasın, tüm gem ler taşınır eşya 

113 ÇAĞA/KENDER, s. 81; KANER, s. 38.
114 Bkz. EREN, s. 173-177.
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mah yet nded r. Türk Meden  Kanunu’nun 763’üncü maddes ne göre; taşınır 
mülk yet n n nakl  ç n z lyetl ğ n devr  gerek r. Her ne kadar düzenlemede 
sadece z lyetl ğ n devr nden bahsed lm şse de; taşınır mülk yet n n devren 
kt sabı esas olarak, taahhüt ve tasarruf şlemler nden müteşekk ld r115. Taşınır 

malların devr ne da r bu genel ka de, gem ler ç n de cârîd r. Bununla b rl kte, 
s c le kayıtlı gem ler n dev r şekl , TTK m. 1001’de ayrıca düzenlenm şt r116. 

Gem  s c l ne kayıtlı olan b r gem n n devr  ç n, mal k le kt sap 
eden n, mülk yet n kt sap edene devr  hususunda anlaşmaları ve gem n n 
z lyetl ğ n n geç r lmes  şarttır (TTK m. 1001/1). Hükmün 2’nc  fıkrasında yer 
alan mülk yet n devr ne l şk n anlaşmaya da r şek l şartı b r yana bırakılırsa; 
s c le kayıtlı gem ler n devr n n de, TMK’de yer alan taşınırların devr ne 
da r genel ka deye paralel şek lde düzenlend ğ  fade ed leb l r117. Z lyetl ğ n 
devralana geç r lmes , taşınır devr nde olduğu g b  TMK m. 977 lâ 980’e göre 
gerçekleşecekt r118. 

Anon m ş rkete aynî sermaye olarak taahhüt ed len b r değer n, ş rket n 
malvarlığına ne zaman nt kâl edeceğ  hususunda farklı görüşler ler  
sürülmüştür. Lâk n bu görüşler, genell kle taşınmazlar üzer nde serded lm ş; 
gem lere da r özgül değerlend rmeler pek sınırlı kalmıştır. Bu noktada, gem ler n 
taşınır mal mah yet nde olduğu şüphes z olmakla b rl kte; f krî mülk yet ya da 
maden hakları g b  kend  özel s c ller  bulunmasından mütevell t, husus  b r 
değerlend rme cap eder. Kanaat m zce, TTK m. 128’ n taşınırlara da r olduğu 
tasr h ed lm ş 4’üncü fıkrası öncel kle uygulama alanı bulacaktır. Bunun yanı 
sıra, gem ler n kend  özel s c ller  olan taşınırlar olması haseb yle, tapu s c l  
esas alınarak hdas ed len taşınmazlara da r hükümler de, özell kle s c l le 
alâkalı hususlar bakımından uygun düştüğü ölçüde uygulanab lecekt r. 

Türk T caret Kanunu’nun 128’ nc  maddes n n 4’üncü fıkrasına göre, 
paradan başka b r kt sadî değer veya b r taşınırın sermaye olarak konulmasının 
borçlanılması hâl nde anon m ş rket, tüzel k ş l k kazandığı andan t baren 
bunlar üzer nde mal k sıfatıyla doğrudan tasarruf edeb l r. Hükmün lafzı, 
taşınır mal olan gem ler n mülk yet n n ne zaman ş rkete nt kâl edeceğ  

115 AYAN, s. 566.
116 Gem  mülk yet n n devr  bakımından TTK’de öngörülen esaslar, TTK m. 1011’e göre Yapı 

S c l ’ne ve TUGSK m. 6 ve TUGSY m. 14’e göre TUGS’ye kayıtlı gem ler bakımından da 
uygulama alanı bulacaktır. 

117 SÖZER, s. 118.
118 SÖZER, s. 118-119; YAZICIOĞLU, s. 157.
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hususunu açıklığa kavuşturmaktadır. Anon m ş rket, tüzel k ş l k kazandığı 
anda, gem  üzer nde mal k sıfatını kazanacaktır119. Aynî sermaye olarak taahhüt 
ed len taşınırların, anon m ş rket tüzel k ş l k kazandığı anda ş rkete nt kâl 
edeceğ ne da r TTK m. 128/4 hükmü, esasında gem  mülk yet n n devr ne 
l şk n ka delerle b reb r uyumludur. Her ne kadar gem ler bakımından b r özel 

s c l hdas ed lm şse de bu özel s c le kaydın mülk yet n nt kâl  bakımından 
b r fonks yonu yoktur. B r başka fade le gem  s c l ne tesc l, mülk yet hakkı 
bakımından zharî (açıklayıcı) mah yetted r120. Kural olarak z lyetl ğ n devr  
le mülk yet n nt kâl  tamam olmaktadır. 

Aynî sermaye olarak taahhüt ed len s c le kayıtlı gem ler n mülk yet n n, 
anon m ş rkete nt kâl etmes  ç n; TTK m. 1001/1’de fades n  bulan tasarruf 
şlem  mah yet ndek  z lyetl ğ n de ş rkete geç r lmes  gerekecekt r121. Bu 

noktada ş rket n tesc l  le gem n n mülk yet n n ş rkete nt kâl edeceğ ne 
da r görüş; z lyetl ğ n devr  bağlamında TMK m. 979/1’dek  hükmen tesl m 
esasları le uygundur. Türk Meden  Kanunu’nun 979’uncu maddes n n 
1’ nc  fıkrasında yer alan düzenlemeye göre; z lyetl ğ  devreden, özel 
b r hukuk  l şk ye dayanarak z lyet olmaya devam ederse z lyetl k, 
tesl m gerçekleşmeks z n kazanılmış olur. Hükmen tesl m esasına göre, 
devreden n doğrudan z lyetl ğ  özel b r hukukî l şk ye dayanmaktadır ve 
bu özel hukukî l şk  neden yle devralan, taşınırın z lyetl ğ n  tesl m yolu le 
kazanamamaktadır. Bu esasın uygulama alanı bulab lmes  ç n se hükmen 
tesl m sözleşmes  gerek r; bu sözleşme, z lyetl ğ n tesl ms z devr ne mkân 
veren b r z lyetl k sözleşmes d r122. Ş rket esas sözleşmes  bu bağlamda 
hükmen tesl m sözleşmes  olarak telakk  ed leb l r ve ş rket n tesc l  le b rl kte 
gem n n z lyetl ğ n n de ş rkete nt kâl ett ğ  kabul ed leb l r. 

Gem  mülk yet n n devr nde gem  s c l n n sadece zharî b r fonks yonu 
olmasına rağmen; TTK m. 974/1’de “gemi sicilinde malik olarak kayıtlı 
bulunan kişi, geminin maliki sayılır” lafzı le fades n  bulan s c l kar nes n , 
sermaye taahhüdü bahs nde ayrıca ele almak gerek r. Anon m ş rket n tüzel 

119 KARAMAN COŞGUN, s. 339; YAZICIOĞLU, s. 158; ÇONKAR, s. 502. Kend  özel s c l-
ler  bulunan aynî değerler bakımından da şbu esasın cârî olduğu hakkında bkz. DEMİREL, 
s. 127; SEVİ, s. 279; AKDAĞ GÜNEY/GÜMÜŞ, s. 19.

120 YAZICIOĞLU, s. 157; SÖZER, s. 121. Alman hukuku bakımından, gem  mülk yet n n s c l 
dışında nt kâl edeceğ ; fakat uygulamada üçüncü k ş ler n y n yetl  kt saplarının engellen-
mes  bakımından resmî b r belge tert p ett kler  hakkında bkz. HERBER, s. 117. 

121 ÇONKAR, s. 502.
122 ANTALYA (TOPUZ), s. 271.
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k ş l k kazanmasından, gem n n ş rket adına tesc l ne kadar geçen süre 
zarfında; gem n n mülk yet ne da r maddî durumun s c ldek  şeklî kayıt le 
örtüşmeyeceğ  açıktır. Anon m ş rket n aynî sermaye olarak taahhüt ed len 
s c le kayıtlı gem  üzer ndek  tasarruf yetk s  bakımından, s c l kar neler n n 
düzenlend ğ  TTK m. 974 ve s c le güven lkes n n düzenlend ğ  TTK m. 
983 hükümler  b rl kte değerlend r lmel d r. Bu düzenlemeler karşısında, 
z lyetl ğ n b r hak kar nes  olarak kabulü, s c le kayıtlı gem ler bakımından 
mümkün değ ld r123. Bu bakımdan s c le kayıtlı gem  üzer nde tasarruf 
yetk s n n kullanılab lmes ; gem n n anon m ş rket adına s c le tesc l ne 
bağlıdır124. Gem  s c l düzen ne ve gem  mülk yet n n devr ne da r hükümler 
ele alındığında; ş rket n taşınmazlar üzer nde tasarruf edeb lmes  ç n tapu 
s c l ne tesc l n gerekl  olduğu yönündek  TTK m. 128/5 hükmünün s c le 
kayıtlı gem ler ve gem  s c ller  bakımından uygulama alanı bulacağını fade 
etmek gerek r125. 

M llî Gem  S c l , Yapı S c l  ve TUGS’ye kayıtlı gem lere da r yukarıdak  
zahattan başka, Bağlama Kütüğü’ne kayıtlı gem ler n mülk yet n n nt kâl n  

ayrıca ele almak gerek r. Bağlama Kütüğü’ne kayıtlı gem ler n mülk yet n n 
devr , BKUY m. 14’de düzenlenm şt r126. Buna göre Bağlama Kütüğü’ne 
kayıtlı gem , den z ve çsu araçlarının mülk yet n n devr n  gerekt ren hukukî 
şlemlere yönel k belgeler n, başkanlıklar (l man veya beled ye) huzurunda 

veya noterde düzenlenmes  zorunludur. Düzenlemen n lafzından, taahhüt 
şlem n n şek l şartına tâb  olduğu anlaşılmakla b rl kte; tasarruf şlem  ve 

akab nde mülk yet n devr  ç n kütüğe kaydın gerekl  olup olmadığı hususu 
açık değ ld r127. Kanaat m z odur k  Bağlama Kütüğü’ne kayıtlı gem ler n 
mülk yet n n anon m ş rkete nt kâl  bakımından; MGS, Yapı S c l  ve TUGS’ye 
tesc ll  gem ler le aynı esaslar uygulama alanı bulacaktır. Bağlama Kütüğü’ne 
kayıtlı gem ler n mülk yet n n devr ne da r öğret dek  tartışmalar; TTK m. 
128/4 ve TTK m.128/5’dek  esaslar zav yes nden ele alındığında, meselen n 
sarâhate kavuşturulması daha kolaydır. Bu bakımdan, esas sözleşme resmî 

123 YAZICIOĞLU, s. 160.
124 KARAMAN COŞGUN, s. 339; YAZICIOĞLU, s. 158.
125 Kend  özel s c ller  bulunan f krî mülk yet hakları bakımından bkz. AYHAN/ÇAĞLAR/ÖZ-

DAMAR, s. 179.
126 Bağlama Kütüğü’ne kayıtlı gem ler n Türk Meden  Kanunu’ndak  taşınır devr  hükümler ne 

tâb  olduğuna da r Yargıtay kararı ve görüş ç n yukarıdak  99 numaralı d pnota bakınız.
127 Tafs latlı değerlend rme ç n bkz. SEVİNÇ KUYUCU, s. 870-878. Mülk yet n nt kâl  ba-

kımından Bağlama Kütüğü’ne kaydın zharî (açıklayıcı) mah yette olduğu hakkında bkz. 
YAZICIOĞLU, s. 146-147. Karşı görüş ç n bkz. ALGANTÜRK LIGHT, s. 58. 
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şek l yer ne geçecek ve ş rket n tesc l  le gem n n mülk yet  anon m ş rkete 
geçecekt r (TTK m. 128/4). Mamâf h, anon m ş rket n gem  üzer nde tasarruf 
yetk s n  kullanab lmes  ç n se, TTK m. 128/5’e göre Bağlama Kütüğü’ne 
mal k olarak kaydı şarttır. 

SONUÇ 

S c le kayıtlı (müseccel) gem ler n anon m ş rketlere aynî sermaye 
olarak get r lmes n n ncelend ğ  şbu makalede; aşağıdak  tesp tler yapılmış 
ve net celere varılmıştır: 

1. Türk T caret Kanunu’nun 128’ nc  maddes n n 2’nc  fıkrasında yer 
alan düzenlemeye göre, kend  özel s c ller  bulunan değerler n (f krî mülk yet 
hakları, maden hakları, s v l hava araçları g b ), anon m ş rketlere aynî sermaye 
olarak kabul olunab lmes  ç n; keyf yet n kend  özel s c ller ne kayded lmes  
şarttır. Bu ka de, şüphes z k  s c le kayıtlı gem ler ç n de cârîd r. 

2. Bu noktada, gem ler n kayded ld ğ  s c l ve kütükler n, s c l mah yet  
ve TTK m. 128/2 bağlamında “özel sicil” mah yet nde olup olmadığı üzer nde 
durulması gerekm şt r. Türk den z hukukunda, dört kayıt düzen nden müteşekk l 
b r manzume söz konusudur. Bu kayıt düzenler ; M llî Gem  S c l , Yapı S c l , 
Türk Uluslararası Gem  S c l  ve Bağlama Kütüğü’dür. Öğret de ekser yet, 
Bağlama Kütüğü’nün b r s c l olarak kabul ed lemeyeceğ n  savunmaktadır. 
Lâk n kanaat m z odur k ; s c l ve kütük lafızları aynı manadadır ve kanun 
koyucu b r s c le da r alen yet, güven prens b  g b  hususları farklı şek llerde 
düzenleyeb l r. Bu bakımdan Bağlama Kütüğü de Türk gem  s c l düzen n n 
b r parçasıdır. TTK m. 128/2 bağlamında se bu dört s c l n de, özel s c llerden 
sayılacağını fade etmek gerek r. MGS, Yapı S c l , TUGS ve Bağlama Kütüğü 
de; mülk yet ve mülk yet taky tler n n şerh ne/kaydına müsa tt r ve tam yahut 
kısmî b r alen yet sağlarlar. 

3. TTK m. 128/2’ye göre aynî sermaye taahhüdü, lg l  s c le kayded lmek 
suret yle tem nat altına alınacaktır. Bununla b rl kte evvelâ, aynî sermayeye 
TTK m. 343’e göre değer b ç lmes  gerek r. Değerleme raporunu hazırlayacak 
b l rk ş ler, anon m ş rket n merkez n n bulunacağı yer mahkemes  tarafından 
tay n ed lecekt r. Özell kle taşınmazlara değer b ç lmes  bakımından bu 
düzenleme, öğret de eleşt r  konusu yapılmıştır. Ş rket merkez n n, bağlama 
l manında yahut s c l çevres  ç nde bulunmaması d kkate alınırsa; s c le 
kayıtlı gem ler ç n de tatb katta bazı sorunlar söz konusu olab lecekt r. 
Kezâ sermaye olarak konulan gem n n seferde olma ht mal  de; den zc l k 
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hayatının tab atından kaynaklanan b r vakıa olarak, gem ye değer b ç lmes n  
gec kt reb l r.

4. Esas sözleşmeye, gem n n b l rk ş lerce tesp t ve mahkemece tasd k 
ed lm ş değer n n yanı sıra; gem ye da r ayırt ed c  hususların da derç ed lmes  
gerek r. Gem n n adının ve s c l numarasının esas sözleşmeye yazılması 
yeterl d r. Bununla b rl kte duraksamaya yer vermemek ve muhtemel 
ht lafl arın önüne geçmek adına; gem n n boyutları (boy/en/der nl k) ve 

hacm  (gros ve net ton) g b  bazı b lg ler n de esas sözleşmede yer alması 
mümkündür. N tek m aynî sermayen n değerleme raporunda bu g b  hususlar 
da tafs latlı olarak kayıtlı bulunacaktır.

5. TTK m. 128/2’de öngörülen şerh/kayıt usulü; gem  s c l ne şerh 
ver leb lecek hâller n düzenlend ğ  TTK m. 977/1 le uyum ç nded r. TTK m. 
977/1’e göre, gelecekte doğacak ya da şarta bağlı b r talep hakkı, gem  s c l ne 
şerh ver leb lecekt r. Bağlama Kütüğü bakımından se şerh usulü, kanunda 
veya BKUY’de düzenlenm ş değ ld r; lâk n emred c  hüküm mah yet ndek  
TTK m. 128/2 uygulanacak ve Bağlama Kütüğü’ne kayıtlı b r gem n n anon m 
ş rkete sermaye olarak get r lmes  hâl nde keyf yet kütüğe kayded lecekt r. Bu 
esastan olmak üzere şbu kaydın, TTK m. 128/2’ye göre y n yet  kaldıracağı 
da açık olmakla b rl kte; Bağlama Kütüğü hakkında TTK m. 977/1 g b  b r 
düzenleme mevcut değ ld r. Ancak TTK m. 128/2-son cümle ve BKUY 
m. 14’de düzenlenen dev r usulü bakımından, aynî sermaye taahhüdünün 
Bağlama Kütüğü’ne kaydı, ş rketler hukuku bağlamında doğrudan b r talep 
hakkı vermese de; üçüncü k ş n n y n yet n  ortadan kaldırmak ç n yeterl  
olacaktır. Bununla b rl kte gerçekleşt r lecek kanunî düzenlemelerle; Bağlama 
Kütüğü’ne yapılacak kayıtların da şerh kuvvet nde olması sağlanarak bu 
kayıtlara hukukî şlevsell k kazandırılab l r.

5. Aynî sermaye olarak taahhüt ed len ve taşınır mah yet nde olduğu sab t 
olan (TTK m. 936/1) gem n n mülk yet n n ş rkete nt kâl  bakımından, TTK 
m. 128/4 cârî olacaktır. Hükme göre; b r taşınırın sermaye olarak borçlanılması 
hâl nde ş rket, tüzel k ş l k kazandığı andan t baren bunlar üzer nde mal k 
sıfatıyla doğrudan tasarruf edeb l r. Anon m ş rket n tüzel k ş l k kazanması 
le b rl kte; MGS, Yapı S c l , TUGS ve Bağlama Kütüğü’ne kayıtlı gem ler, 

ş rket tarafından tesc ls z şek lde kt sap ed lm ş olacaktır. Mâmaf h anon m 
ş rket, gem  üzer ndek  tasarruf yetk s n , gem  s c l nde kend  adına yapılacak 
tesc l veya kayıt le kazanacaktır.
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